
fut

EESTI
PÄEVA

T V ii np»j tji n il
ESTJVISKA DAGBLADET

reamdie-OBS-m:
Valit§us¥öimn
sõnad ja teod
ERINEVA»

Kas Kaotsis kasutatakse vähemuste, ja sisserändajatesöbralikku keelt, kuid samai ajal lähevad teod sootuks
ebasõbralikumat rada? See küsimus oli üleval 2i märtsi raadiosaates OBS!, kus tsiteeriti Bo Lagererantzl
eelnenud sõnavõttu, milles ilusasti r äägiti uute gruppide aitamisest kohanemisel ning kaasatoodud omakultuu
ri säilitamisel. Andres Kiing, olles kuulnud seda, vaatles Omakorda lähemalt tõelisust ilusate sõnade taga ja
meenutas musilaskirjanikku Katarina Taikonit, kes ajakirjas ”Zigenaren’ * just protesteeris selle vastu, et rää
gitakse üht ja tehakse teist Rootsi vähemuspoliitikas. Kiing tõi esile eestlaste kogemused eriti ”Eesti Päevale-
iie" prcssitoeluse osas.

Kolmapäeval, 28. märtsil 1973
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— Hakkan muutuma sama pessi
Kristlikuks kui Katarina Taikon oma
eestipoolsete kogemustega, ütles And
res Küng. Rootsi ametisikud on, tõe
poolest ära õppinud uue sisserändaja-
tesöbraliku zhargooni ja mitmed
neist on kahtlemata ausad inimesed
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BOKAS (EPL/E) — Sisserännuaniet, Statens Invandrarverk onleinud otsuse, ei eestlanna Aino Anderson ja
tema 12-aastane tütar Inga peavad Rootsist lahkuma, kuna ta on Uoolsi tulnud Belgiast kiUastusviisaga ega
oma tööluba, mis ei vasla sisserännu määrustele. Aino Anderson pääses kous mehega a. 1971 Prantsusmaale,
kuna ta mets nii sündinud eesti vähematest Prantsusmaal ja loeti seega Prantsusmaa kodanikuks selle maa
seaduste järele. Kuna mehe vanemad aga enne sõda pöördusid tagasi Eeslisse, jäi perekond raudeesriide ta
ha. pärast välja pääsemist asuti elama Brüsselisse Belgias, kus aga abielu läks varsti lõhki ja Aino Anderson
sonis lotos tütrega Kuntsi BalsjUIoisis asuvate sugulaste juurde.

imaste arvates pidi 36-aastusel korraldused nõuavad, et sisserfinda-pidi
Aino Andersonil kerge olema tööd
saada Boråsis Algotsi tekstiiltehases.
Ka Rootsi saatkonnas Brüsselis arva
ti, et asi korraldub kohapeal. See aga
ei pidanud paika, sest vahepealsed

Aaviku
matus
7. apr.

Keelemehe Johannes Aaviku ma-
tusetalilus toimub Stockholmi Met
sakalmistul laupäeval. 7. aprillil
kell 13 Uppståndelse kapelletis.
Peapiiskopi äraolekul matab suur
mehe tõenäoliselt õp. Karl Kool,
kes läidab Stockholmi õpetaja ko

huseid. 

jad peavad oma tööload ja sisserännu-
ssjad välismaalt korda seadma, \

Rootsi saab küli turistina sõita,
aga mitte alaliseks elama jääda.
Sellest printsiibist ei taha Invand
rarverket erandeid teha.
Vahepeal on aga 12-aastane Inga

hakanud koolis käima Dalsjöforsis.
Ta on käinud varem neli aastat koo
lis Eestis, kaks aastat Belgia prant
suskeelses koolis ja nüüd ohustab
uus koolivahetus juhul, kui Invand
rarverket! otsus ema ja tütre välja
saatmiseks teostatakse. Kohalikud
kooliõpetajad palusid Invandrarve-
rektilt luba, et tütarlaps vöiks koolis
edasi käia ja jääda sugulaste juurde,
kui ema maalt peab lahkuma. Kuid
ka siin on Invandrar verket eita
valt vastanud.

Keeglile järele iuieb mõlemaid ta
gasi saata sinna, kust nad lillid,
s.o. Belgiasse, või Prantsusmaale.

N. Vme taktika
Vähesn pinevus!,
raltkem ©©mestiist

LONDON — Londonis tegutsev KontlikÜde Uurimise Instituut mär
gib äsja avaldatud rapordis, et 72 protsenti N. Liidu saatkondade dip
lomaatidest ja ametnikest Lääne Euroopa riikides on spioonid. Samal
ajal juhitakse tähelepanu asjaolule,-id vaatamata näilisele ida ja lääni:
vahelisele pinevuse vähenemisele laiendavad kommunistid pidevalt oma
salaluure operatsioone Laiine-Euroopas.

Rapordi koostamisest võtsid osa ter
ve rida poliitilisi vaatlejaid ja eks
perte, kes tunnevad põhjalikult Ve
nemaad ja kommunistlikku süsteemi.

Eksperdid jõuavad ühisele otsuse
le, et N. Liidus mõeldakse pinevuse
vähendamise ja koostöö all pingutus
te suurendamist kapitalistliku korra
õõnestamiseks, kusjuures avalik sõda
asendatakse põrandaaluse tegevusgga,

ja spionaazhiga. •
Rapordis käsitatakse küjBi Lääne-,

Euroopa maid peale Ingl«naa^ja*Sä-

gia. Kuna Inglismaa saatis 1971. aas
tal maalt välja 1005 nõukogude spioo
ni ja diplomaati ning Belgia andis
korralduse maalt lahkumiseks 32-le
venelasele, siis on need riigid spioo
nidest võrdlemisi "puhtad”.
' N., Liidu diplomaatide, igasuguste
'esindajate ja ajakirjanike arv Lää-
tae-Euroopas on kasvanud viimase 10
.Saasta jooksul 50 protsendi võrra —
1485' isikult 2146 isikule. Suurem osa
tüütavad-KGB-le või nõukogude süja-

luureorganisatsioonide GRU-le.

Aino Andersonile oh Algots luba
nud tööd, kui ta vaid saab tööloa In-
vandrarverketilt. Ta on õppinud öh-
tukursustel rootsi keelt suvest saa
dik, mil ta tütrega Rootsi tuli.

Viimastel teadetel on kogu Dalsjö-
forsi kooli klass, kuhu kuulub Inga
Anderson, pöördunud kirjaga peami
nister Olof Palme poole otse, paludes
tema ebi, et eesti tütarlaps saaks
jääda Rootsi. Lapsed leiavad, ,et ei
ole inimlik Ingat ja tema ema saata
maale, mis neile on täiesti võõrad.

Ajaleht Expressen on kahel korral
pikalt kirjutanud Aino Andersonist
ja tema tütrest, rõhutades, et tal ei
ole midagi ühist Prantsusmaaga ja
et tal on Rootsis rohkeid sugulasi —
tädid, onud ja nöbud.

ja isegi usuvad sellesse ametlikku sõ
nakunsti. Kuid laske mänd anda ühe
näite tegelikkusest:

Samal päeval, kui Invandrarver-
lceti Shelf Kjell Öberg oma avaldu
sed tegi TV-s ja päev enne seda
kui Bo Lagererantzi intervjueeriti
OBS-is, arutas rootsi rligipäev pres-
sitoetust m.h. Eesti Päevalehele.
Presstödsnämnden otsustas mullu

keelduda toetusest Eesti Päevalehele
kuigi ajaleht ilmselt vastab kõikidele
nõuetele selle saamiseks. Ajaleht ei
ilmu aga rootsi keeles. Presstöds-
nämndeni otsus tekitas imestust ja
äratas kibedust vähemuste kui ka
valgustatud rootslaste ringkondades.

Õigluse nimel tuleb ütelda, et folk-
partieti ja moderata samlingspartiet!
esindajad Presstödsnämndis protes
teerisid enamuse otsuse vastu. Ja In-
vandrarutredningeni peasekretär Jo
nas Widgren nimetas seda ”tähelepa
nuäratavaks ja rahutukstegevaks kul
tuurse diskrimineerimise juhuks".

Sisserändajate ajakiri "Vårt Nya
land” küsis rahutult, kas Eesti Päe
valehe taotluse tagailükkamine sisal
dab- ka seda, et ükski vähemus ei
saa pressitoelust oma emakeelsele
ajakirjandusele. Küsimus ei puuduta
ja ainult eestlasi, väid ka soomlasi,
kel on samataoline ajaleht ja ka kõi
ki teisi sisserännu- ja vähemusgrup
pe, kes võibolla sooviksid käiku pan
na oma ajalehe Eesti Päevalehe tüü
bist. •
Kooisi sotsiaaldemokraatlik peami
nister Olol Palme deklareeris sisse
rändajate ajakirja ”Vait N.vn I.and”
kuuendas numbris, et sisserändajate
ajalehti tuleks kohelda samade
printsiipide järele kui teisi päevaa-
jakirjanduslikke ajalehti. Kuid rii-
gipäevavaidlustei kolmapäeva) hää
letasid kõik sotsiaaldemokraadid ja
kommunistid Eesti Päevalehele
pressitoetuse andmise vastu.
— Ma ei kasuta tavaliselt suuri ja

teravaid sõnu, jätkas Andres Küng.
Kuid paraku pean ma motiveerituks
korrata löpuridasid ühest artiklist.

mille ma kirjutasin, kui kuulsin möö
dunud aastal Presstödsnämndeni ta-
gasilükkavast otsusest: ”Sisserändaja
te ja vähemuste solidaarsuseeeldu-
seks rootsi ühiskonnale on üheöigus-
Ius seaduse ees. Miks peaks meil
muidu olema mingit moraalset kohu
stust asutada rootsi demokraati*
mängureegleid, kui neid kasutataks«
völtsmänguks meie vastu?”

Riigipäeva vaidlused kolmapäe
val olid hädavajalikuks meenutu
seks nendele, keda võibolla ori pe
tetud uskuma neid eksiteele vii
vaid fraase, mida esitavad ikka ja
jäile ametliku Rootsi esindajad sot
siaaldemokraatliku vakitsriserakon-
naga eesotsas. Aga Rootsi on ikka
veel maa ainult rootslastele ...
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Stockholmi Konlserhoones jagas
Stockholmi landshövding Hjalmar
Melu- pidulikult tuunuslusdiplo-
meid nendele koolidele, kes aasta
jooksul osutusid parimaiks kooli
liikluspolitsei tegevuses.

13 parima kooli hulgas oli ka
Stockholmi Eesti Algkool, esindatud
Kontserthoone poodiumil 6 kl. õpilas
te Linda Marendi ja Gunnar Ander
eeni kaudu, kellede klass tänavu täi
tis liiklusvalve ülesandeid kooli lähe
dastel ülekäigukohtadel, Eesti koolil
ei olnud ühtki miinuspunkti üldisel
hinnangus. Koolipolitseinike ”üle
maks” oli õpetaja Henno Klrifanäe,
kes oli koos õpilastega diplomi vastu
võtmas, mis nüüd on aukohal 6. klas
sis.

Mesti keeli mbinttismsm

Loterii ja einelaua korraldajaid Stockholmi Lesti algkoooli peol. Nüüd en IterA noale lapse
vanemale käes . . . (EPL-foto TIPPOJ,
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AKTSIAOSTUD
VÄLiSKOMMEATAAR |
IDARINDEL MUUTUSETA

Miini aeg tagasi käis elav vaidlus
ettevõtluse sotsialiseerimise küsi
mustes, mis vaibus nende seeriak-
rahhidega, mis tabasid just riigi et
tevõtteid. Et küsimus aga päevakor
ralt mingil viisil ei ole kadunud,
seda kriipsutas, alla majandusmi
nister Gunnar Strängi pressikonve
rents, kus ta teatavaks tegi valitsu
se kavatsused kasutada edaspidi
töötajate pensionifonde (AP-fon-
didj tööstusaktsiate ostmiseks ja
mitte ainult viie protsendi ulatuses
vastavate ettevõtete aktsiakapita
list nagu seda vastav uuimiskomi-
sjon ette pani, vaid piiramatus ula
tuses.

Eiigipäev otsustab esimese pool-
roiljardi fondist väljamurdmise akt
siatesse paigutamiseks, milline ot
sus siis ühtlasi annab valitsusele
vabad käed hiljem uute summade
võtmiseks samaks otstarbeks, kuna
praktiliselt asju ajab ametisse sea
tav komisjon, kus ”palgavötjad”
(loe erakond, kes võimul on) moo
dustavad enamuse.

Kuna Rootsis Stockholmi-bör-
si aastane aktsiate müük hõlmab
umbkaudu 800 miljoni kroonilist
summat, siis ilmneb otsekohe, kui
suur mõju võib juba esimese 500
miljoni pumpamisel börsile aktsia
te ostmiseks riigi arvel. Nende pen
sionisummade kasutamisega osutub
võimalikuks senisest kiirem ettevõ
tete riigi juhtimisele minek, seega
sotsialiseerimine, mida ka rõhuta
sid oma kommentaarides riigipäeva
kodanlike erakondade esindajad.

Eriti, kus kõne all ei ole mitte
ainult ettevõtete aktsiate uusemis-'
sioonide ülesostmine, mis kasuks
tuleb otseselt ettevõtte arendamise
le, vaid ka vanade aktsiate ülesost
mine, kus kasu lõikavad eraisikud
ja milliste omandamine esijoones
sihib riigi mõju saavutamise kind
lustamisele. Siinjuures peab muidu
gi küsima, kas riigistamine sel teel
kujuneb ettevõtetele kui ka riigile
endale õnnistuseks.

Eriti praktiliste kogemuste taus
tal varasematest riigistamistcst. Sis-
seostamised Duroxi, Kalmar Verk-
stadi, SMT-sse j.t. ettevõtetesse ei
toonud loodetud efektiviseerumist
ja puudujäägid kujunesid tähelepa-
nuväärivaiks. LKAB Kirunas on ol
nud majanduslikult rahuldavam,
ent ei see (meenutagem vaid ”met
sikut” suurstreiki) ega ka otseselt
riigiasutusliku ettevõttena töötavad
raudteed, ei ole olnud mingeiks
veenvaiks näiteiks riigiettevotluse
eelistele, seda ka töötajaskonna
heaolu ja töö stabiilsuse küsimus
tes.

Valitsuse kavatsustele ATP-fondi-
(le kasutamiseks astus vastu esime
ses kommentaaris ka kommunisti
de (vpk) liider Hermansson, kuid
muidugi mitte sotsialiseerimisvälja-
vaadete, vaid rohkem toonitades,
et töötajate kapitali ei tohi kasuta
da ”kapitalistlikuks spekulatsioo
niks", tuletades sellega meelde ma
jandusministri Strängi varasemal
hoiakut, kus samuti rõhutati, et
töötajate rahasid pensionifondis ei
tohi kasutada riskeeriva kapitalina.

Hermansson, kes küsimuses kuju
neb kommunistide praeguse võtme
positsiooni tõttu otsustavaks, ei
ütelnud aga oma kriitikat avalda
des, et tema erakond hääletaks va
litsuse vastu pensionifondide kasu
tamise küsimuses.

"Rahva raha" pensionifondides
on kasvanud tohutu kiirusega,
kuna inflatsioonis palkade kiire
tõusmisega on automaatselt suure
nenud ka pensioni sisse maksud, mis

nagunii olid üledimensioneeritud,
pealegi on väljamaksud olnud üsna
gi väikesed nendele pensionäride-
aastakäikudele, kes oma vanuse tõt
tu saavad sellest vald murdosa nor-
maalpensionist. Riigivõimul on siin
tekkinud tugev majanduslik re
serv, mida nüüd kavatsetakse ra
kendada ka poliitliste eesmärkide
saavutamiseks, millised need ka ei
oleks, sest majandusminister ei
ütelnud nende suhtes mitte mida-

Kui nüüd oletada, et riigi poolt
teostatud aktsiaostud õnnestuvad
ja sellega uued, juba kontrollima
tud miljonid "kupongiiöikamiskapi-
talina” tagasi voolavad, siis on igal
juhul valitsusel juba käed palju va
bamad nende summade kasutami
sel ja suunamisel.

See tekitab uusi ja huvitavaid
perspektiive, nagu nähtus riigipäe
val Staffan Burenstam-Linderi (m)
poolt valitsusele seatud küsimu
sest: "Kas kavatseb valitsus laena
ta üldise pensionifondi rahasid väl
ja kommunistlikele maadele kui
kingitust Kossöginile tema lähemal
ajal toimuva Rootsi-külastuse pu
hul?" Burenstam-Länder toetas
oma küsimuse majandusminister
Strängi örebro-köne referaatidele,
millest ta oli aru saanud kui mõt
teist kasutada pensionirahasid mit
te ainult sotsialiseerimiseks aktsiao
stude kaudu, vaid ka kaubanduse
õhutamiseks idariikidega nendele
pikaajaliste krediitide andmisega
samast allikast.

Kaubandusminister Feldt dekla
reeris küll, et küsimus on "väike
naljategemine”, kuid jääb mulje,
et majandusasjadega hästi kursis
dotsent oma küsimust siiski päris
põhjuseta ja ”nalja tegemiseks”
oma esitanud. Pensionifondid on
muutunud poliitiliseks teguriks ja
seda pikaks ajaks. Sest need on tu
gevad, kes valitsevad hiigelkapita-
le. Sellist kapitali, kui on AP-fondi-
des ei ole ühelgi kapitalistil sain
maal.

KLA

Õiglus?
Rootsi avalikkuse tähelepanu oli

äsja kontsentreeritud ühelt poolt
värvilisele ameeriklasele Harrisele,
kes pidi välja saadetama USA-sse,
kus teda ootas vanglakaristus vägi
valla ja poliitiliste mõrvade planee
rimise eest, teiselt poolt 33-aastase-
le türgi poisile, kes saadeti armu
tult välja, kuna ta) ei õlle tööva-
nust, elamisluba ega poliitilise põ
geniku staatust.

Harris seevastu jäi siia ja võis
avalikult televsioonis teotada oma
kodumaa presidenti, mis teda siiski
isegi siinsete võimude ees ei tei
nud päriselt asüüliöiguslikuks polii
tiliseks põgenikuks. Kuid igal ju
hul ka seekord sundis väline surve
demonstrantidelt ja massmeediu-
meilt otsust tegema humaansuse
suunas.

Kuidas on aga samal ajal idapö-
genikega, kelle kohta ajakirjandu
ses oli statistika, millest selgub, et
neid on vaikselt välja saadetud,
kuigi on teada, et raudeesriide
taga iirahüppajate ja põgenike sei
sund pole muutunud humaanse
maks.

Need juhud aga ei ulatu enamu
ses avalikkuseni. Ja see tähendab
vabu käsi Invandrarverketile.

Asutus, mis on otsustanud ka
ühe eestlanna ja tema tütre välja
saatmise Prantsusmaale, kuhu nad
ühe perekonnaliikme sünnikoha
tõttu olid pääsenud, ent kus neil
ei ole ühtki sugulast ja kus neil ei
ole ka veel riikkondsustki.

Möödunud aasta novembri lõpupoo
lel Helsingis käiku läinud nn. ette
valmistavad läbirääkimised Euroopa
julgeoleku- ja koostöökonverentsi
korraldamiseks cm visad arenema.
Põhjus naib seisvat selles, et idab
lokk tõrjub lääneriikide mitmesugu
seid ettepanekuid. Tähtsaimaks nen
de hulgas oli lootus, nagu vöiks Nõu
kogude Liit koos oma kaaslastega
nõustuda sellega, et sõja ja vägivalla
vasiu kaitstud Euroopas saaksid nii
inimesed kui ideed ja vastastikune
informatsioon vabalt ringi liikuda.

Saksa sõltumatu päevaleht Die
Welt nentis hiljuti oma kommentaa
ris, et see laotus on nüüd kinni kül
munud, kuna idablokk ei taha avada
ühtki ust vabadusele .eelistades jää
da senise korra juurde.

Lehe arvates on NATO-riigid ol
nud nakatatud lääne poolel üldiselt
levinud ideest .nagu vöiks Euroopa-
poliitikat ajada kuidagi Bonni ”ida
poliitika'’ viisi] lootuses, et see paran
dab õhkkonda. Taheti uskuda, et
Nõukogude sõjaaegse ja sõjajärgse
saagi pühaliku tunnustamise vastu
on võimalik välja kaubelda inimeste
ja arvamiste takistamatut tsirkulal-
sšooni kogu Euroopa ulatuses.

Säärane spekulatsioon oli juba see
pärast lubamatu, et ükski tõsiasi ei
õigustanud tegelikult lootust nii põ
hjalikule pöördele kommunistlikus
poliitikas. Ka ameerika-vene sobimu
sed ei paku mingit kindlat alust lää
ne optimismile selles kahtlemata
tähtsas küsimuses.

Asjatundjad väitsid juba aegsasti,
et idablokk ei ava oma piire ei igaü
hele ega ideede vahetusele.

Poola erisaadik Willman tõendas lä
birääkimistel Helsingis, et skeptiku
tel läänest oli olnud õigus .Ta sele
tas, et ideede tsirkulatsioon, arvamis
te vahetus ja kontaktid inimeste va
hel on muidugi head asjad, aga riiki
de seisukohast olevat vaja kõike do
seerida, tsenseerida ja mõtteliselt pu
hastada. Lääneriikide soovile suure
maks vabaduseks seadis ta vastu va
jaduse "Ida-Euroopat kaitsta pornog
raafia, vägivalla ülistamise ja narkoo-
tika levitamise eest”.

Ei tahenda midagi, et Lääs on ava
nud kõik väravad kommunistlikud
propagandale. Idari iladelt aga ooda
ta, et nad nõustuksid sotsiaaldemo-
kratismiga või vähemalt kõige peh
mema kujuMsekonununismiga Dubee-
ki-viisil on Moskva ja tema asevalit
sejate silmis lihtsalt provokatsioon.

Bonni valitsuse "idapoliitika” abil
ärahellitatud Moskva arvab ilmselt,
et tema pea,b olema kasusaajaks mit
te ainult saksa küsimuses, vaid ka
muudes tellingutes lääneriikidega.
Seepärast nõuab ta ringhäälingute
sulgemist vöi smnbutamist, millede
kaudu Lääs annab miljonitele inimes
tele Idas informatsiooni, mida nende
valitsused neile keelavad.

Moskva tahab, et inimesed tema
valitsemismumis igasuguse lootuse
vabadusele maha mataksid. Sellest
lähtudes lükkab ta tagasi kõik "mit-
teorganiseeritud” kontaktid euroop
laste vahel Idast ja Läänest ning
nõuab lääne ringhäälingute tasalülita
mist. See nõudmine käib mitte ai
nult ameerika saatejaamade kohta
Münchenis, vaid hõlmab ka saksa
ringhäälingut ”Deutsche Welle”.

Selle asemel, et säärasele inimvae-
nulisele poliitikale ühiselt vastu astu
da, ilmutavad väidetavalt progressiiv
sed ringkonnad isegi omamoodi "nr,:

Võibolla sellepärast on neid ko
heldud kui ”idapögenikke”? Tuleb
meenutada, et Rootsi oli omal ajal
just balti põgenike suhtes nii hu
maanne, et nende suhtes kustutati
tööloa-sundus. Nendele aga, kes
tookord välja ei pääsenud ja ike-
stusse jäid, kohaldatakse nüüd
”sovjetikodaniku” printsiipi.

Kui aga humaansust võidakse
näidata poliitilistele vägivallamees-
tele läänest, miks süs mitte ka ük
sikule naisele ja lapsele idast, kel
le sugulussidemed kõik asuvad
Rootsis. Kuidas on asjad õigluse
ga?

saamist” kommunistlike valitsuste
nõudmistest. Nõnda toetatakse tegeli
kult idavaiitsejate armetut trikki,
mis püüab luua pilti, nagu oleks ole
mas sisemine side vabaduse ja por
nograafia vahel, samuti kui ideedeva
hetuse ja uimastusvahendite vahel.

Ometi on asjatu pornograafiat nii
viisi esile tõsta, sest rahustatud Eu
roopas keerleb kõik inimväärtuse,
Inimõiguste ja demokraatia ümber.
Ja kui idariikides poliitilised ideed
loetakse lähedasteks uimastusvahen
dite kurjastitarvitamisele, siis tõen
dab see liigselt, et nendega ei saa va
baduse asjus üldse rääkida.

Nõnda kõlab saksa mõjuka päevale
he kirjasaatja aruanne ettevalmista
vatelt läbirääkimistelt Helsingis, mil
ledest oleneb suurel määral kavasole-
va Euroopa suurkon veren isi saatus
Aruandest paistab küllalt selgesti, et
olukord idarindel on muutuseta, kui
gi lääneriikides mitmel pool hellitati
teistsugust lootusi.

Pettumus osutub seda suuremaks,
et ka Viinis alustatud läbirääkimised’
vägede vähendamiseks Kesk-Euroo
pas on visad arenema, kuna idariigid
sealgi tahavad kasu saada, mitte aga
järele anda.

A- K

Koitjärve suvepidu
toimub 16. juunil

GÖTEBORG (EPL) — Koitjärve Sihtasutuse juhatuse viimasel kooso
lekul ».märtsil otsustati suvepidu, mis on traditsiooniliselt peetud Koit
järvel juunikuu algul, pidada s.a. laupäeval, JG. juunil. Mõeldud oli
korraldada suvepidu 2. juunil, kuid olenevalt eesti laulupeost Stockhol
mis ja suviste-pühadest, osutus tarvilikuks aega muuta.
Koosolekul otsustati kahepäevased

"Koitjärve talgud” korraldada lau
päeval, 31. märtsil ja pühapäeval, 1.
aprillil. Samal pühapäeval, algusega
kell 11, leiab Koitjärvel aset ka Sih
tasutuse järgmine koosolek.

Sihtasutuse juhatuse viimase kooso
leku protokollist nähtub, millised on
vajalikud tööd Koitjärve vabaöhuala
jätkuvaks korraldamiseks. Esmajoo
nes vajab Laasi-tare keldri juure
kuuluv alusmüür täiendamist. Samu
ti on tarvilik sama hoonega seoses
olev platoo lõplikult valmis teha. Sel
le praegune seisund jätab palju soo
vida. Laasi-tsre vajab veel muidki
kom pi ek te eri vai d pan usei d.

Uue väiksema kuid püsivehitisena
vajab Koitjärve sellist, mis oleks su-
vepidude puhul loterii müügikohaks
ja kus vöiks samal ajal toimuda ka
jäätise ja soojade vorstide müük.
Täiendavat väljaehitamist vajavad
veel paadisadam ja spordiväljak. 

Kõik need tööd vajavad töökäsi ja
loodetavasti on neid rohkesti ja usi
nasti tegutsemas ettenähtud taigupäe-
vadel. Kuid need tööd nõuavad ka
raha, milleks praegune kassaseis ei
ole küllaldane. Kassas oli 1. märtsil
S.a. Kr. 14.553:—.

Tallinna lipkonna juht Aksel Oja
soo puudutas sel koosolekul mõnede
puude mahavõtmist seoses Koitjärve
väljaehitamisega. Kuid ta toonitas ka
vajadust uute puude istutamiseks,
kusjuures tuleks huvi osutada eri
puude-liikidele. (EPL/MR).

Pihkvas
peetakse
kohut

Peapiiskopi
programm
Ameerikas
KELK peapiiskop Komad Veeni

sõidab kolmapäeval ametireisile
Ameerika mandrile, kus ta viibib
kuni 11. aprillini, m.h. osavõttes
31. märtsil Kanada praostkonna si
nodist Torontos ja 8. aprillil iip.
Valdeko Kangrot ametisse seades
USA-s Connecticuti koguduse hing
ekarjaseks.
1. aprillil toimuvad peapiiskopli-

kud jumalateenistused kahes Chica
go koguduses, 4. aprillil Clevelandis
ja 6. aprillil Bergen Countys. 7. april
lil võtab peapiiskop osa USA esime
se praostkonna sinodist New Yorgis.
9. aprillil pühitseb ta Lakewoodi kiri
ku uue altaripildi, mille on maali
nud praegu USA-s viibiv Örebro-
kunstnik Endel Kõks.

Väljaspool nimetatud kava on pea
piiskopil veel mitmeid nõupidamisi,
saades kokku Eesti peakonsul Ernst
Jaaksoni ja konsul Aksel Linkhorsti-
ga New Yorgis ja aukonsul" Ilmar
Heinsooga Torontos. Konsistooriumi
abipresident Cottfried Kodi, assesso-
rite Aleksander Hinno ja Rudolf Ki
virannaga toimub koosolek enne ta-
gasilendu Rootsi.

• Põhjala jäätmete taaskasutami-
slõöslustt! erialaajakirja Nordisk
Skrottidning (Scandinavian Kccla-
mation Industries Kcvicw), mis
esindab kogu Skandinaavia maade
ja Soome vastavat tööstusala, toi-
niclnsliikmeks on eesti ajakirjanik
Vello Pekomäe.
• Stockholmis sündis Eva ja Jüri
Jiirgenthalile tütar.

Pihkvas on käimas jälle uus "ees
ti mõrvarite” protsess, millest tea
tas "Rahva Hääl” 27. veebruaril.
Protsess olevat alanud 27. veebr,
järgmiste eestlaste üle: N. Ooiila,
E. Pähn, J. Aluoja, A. Kukk, V.
Kukk ja U. Kangur.
Neile pannakse süüks, et nad ole

vat viimase sõja ajal kõrvale hoid
nud punasest mobilisatsioonist, läi
nud üle ”vaenlase poolele" ja astu
nud saksa politseipataljoni ja võtnud
osa selles koosseisus aastail 1942 —
1944 mõnedest karistusoperatsiooni
dest Pihkva oblastis (VES).

EESTI PÄEVALEHT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kokla
Vastutav väljaandja

fansv. utg.)
Arvi Moor

Toimetus ja talitus:
EESTI MAJAS Stockholmis:

Wallingatan 32, 1 tr.
Postiaadress; Box 667

10129 Stockholm 1
Telefon 21 84 46

Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus
Aadr. Eesti Päevaleht, Box 129,

53 1 02 Eskilstuna, tel. OI6/I4 77 72
Tellimi.spostgiro nr. lü 67 70-0

Kuulutusarvete postgiro 60 59 00-0,
Eesti Päevaleht Förlags AB,

Stockholm
Tellimishinnad:

Aasta kr. 158:-
Termin (4 kuud) ........ kr. 57:-

Kuu kr. 16:-
Väljaandja EESTI PÄEVALEHT

FÜULAGS AB
Trükkija: Eskilsluna-Kurircns
Tryckeri AB Eskilstuna 1973
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Kas saadate oma lapse eesti suvikodnsse t

Diefenbaker kritiseeris
N. Liitu ja ka Kanadat

WINNIPEG — Kanada endine peaminister John Diefenbaker atakee
ris ägedalt Winnipegis peetud Icdr.es N. Liitu, kes ei rakenda ja kaitse
põhilisi inimõigusi ja samuti Liitunud Rahvaste Organisatsiooni, kes ei
võta tarvitusele vajalikke vahendeid N. Liidule surve avaldamiseks.
John Diefenbaker esines oma sõnavõtuga Manitoba Law School Foun
dation! kokkutulekul, kus ta kinnitas 389 pealisele kuulajaskonnale, et
Liitunud Rahvaste Organisatsioon on teinud vähe vöi mitte midagi põ
hiliste inimõiguste kaitseks.

ESKILSTUNA
Julianson "seikleb” . .

Stockholmi Eesti. Teater külastab
Eskilsiunat Ilmar Talve soome järel-
söja-ainelise näidendiga "Juhansoni
reisid Soomes" pühapäeval, 8. april
lil, andes etenduse Arby kooli aulas
kl. 14. Lavastus Lensi Rõmmer, deko
ratsioonid Ao Vaks. Kaastegevad
Icöik tealri meesnäitlejad. Kaasmaa
laste rohke osavõtt etendusest olgu
julgustavaks tasuks teatritegijatele,

bouAs
Teatrietendus

Stockholmi Eesti Teatri külaliseten
dus Ilmar Talve näidendiga "Johan
soni reisid Soomes" toimub pühapäe
val, 1. aprillil kl. 15 Engelbrektssko-
las. Lavastus Lensi Kommer, dekorat
sioonid Ao Vales, Kaastegevad kõik
teatri meesnäitlejad. Teater loodab
"soomepoiste” etendusele rohket
kaasmaalaste osavõttu.

GÖTEBORG
Juhanson seiklemas

Stockholmi Eesti Teatri esietendus
Ilmar Talve näidendiga ”Juhansoni
reisid Soomes” toimub Munkebäcki
koolis laupäeval, 31. märtsil kl.19. La
vastus Lensi Rõmmer, dekoratsioo
nid Ao Vaks. Kaastegevad kõik teat
ri meesnäitlejad. Ainulaadne võima
lus kõigile kaasmaalastele huvitava
ja kaasakiskuva soome järelsöja-aine-
|üse etenduse vaatamiseks.

NORRKÖPING
"Juhansoni reisid”

Norrköpingi ja selle ümbruskonna
eestlastele avaneb võimalus näha ja
kuulda Ilmar Talve näidendit ”Ju
hansoni reisid Soomes" Stockholmi
Eesti Teatri lavastusel laupäeval, 7.
aprillil kl. 19 Flickskola aulas Repsla-
garegstanil. Lavastus Lensi Rõmmer,
dekoratsioonid Ao Vaks kaastegevad
kõik teatri meesnäitlejad. Kaasmaala
sed, ärge jätke võimalust kasutamata
selle huvitava ja ainulaadse näidendi
vaatamiseks.

STOCKHOLM
Teatrietendused

Stockholmi Eesti Teater teatab, et
Ilmar Talve näidendi ”Juhansoni rei
sid Soomes” etendused Stockholmis
toimuvad ABF teatrisaalis, Sveavä
gen 41 laupäeval, 14. aprillil kl. 19 ja
pühapäeval, 15. aprillil kl. 17, Lava
stus Lensi Rõmmer, dekoratsioonid
Ao Vaks. Kaastegev kogu teatri
meespere. Pääsemd eelmüügil Eesti
Kultuuri Koondises Eesti Majas al-
taes esmaspäevast, 13. märtsist. Pen
sionäridele hinnalandus teisele eten
dusele. Varuge pääsmed võimalikult
varakult!

9 Torontos tähistas 30-aastast sün
nipäeva Helmut Mäns, kes Hiiu
maalt põgenes Rootsi ja sõitis hil
jem edasi Kanadasse, kus ta peab
värvimise ja ehitusettetvötet.

Kõneleja nentis, et kui Liitunud
Rahvaste Organisatsiooni põhikiri
1945. aastal San Franciscos kinnitati,
siis oli kuulda tugevaid hääli, mis
nõudsid põhiliste inimõiguste garan
teerimist.

Vaatamata sellele ei ole N. Liit
neid põhimõtteid austanud.

N. Liit on häbematult keeldunud
oina elanikkonnale põhiliste õiguste
garanteerimisest ning ei ole andnud
enesemääramise õigust ukraina ja
balti rahvastele, kuigi enesemäärami
se õiguse garanteerimine on üks Lii
tunud Rahvaste Organisatsiooni põhi
kirja põhialuseid. ..Kristlasi ja juute
üusalakse N. Liidus pidevalt taga,'
kuid Liitunud Rahvaste Organisat
sioon ei tee midagi selle takistami
seks," märkis endine peaminister.

John Diefenbaker võttis oma kriiti
ka luubi alla ka kanadalased ning
heitis Kanada võimudele ette, et nad
ei oie teinud Liitunud Rahvaste

Organisatsioonis midagi N. Liidus
aset leiduva tagakiusamise hukka
mõistmiseks.

1960. aasta septembrit saadik ei ole
ükski Kanada esindaja ega rahva
juht tõstnud oma häält N. Liidus toi
muvate väärnähete vastu ning ini
mõiguste rikkumised on muutunud
seal epideemiliseks, kinnitas kõnele
ja.

Kõne lõpul konsentreeris John Die
fenbaker oma tähelepanu inimõigus
te seaduse rakendamisele Kanadas ja
leidis, et sellele seadusele ei pühen-
data küllaldast tähelepanu promi
nentsete õigusteadlaste hulgas.

Washingtoni
mõisat ei saa
venelased
WASHINGTON — USA esimese

presidendi George Washingtoni maa-
möis Potomac jõe ääres pealinnast
veidi lõunas päästeti N. Vene diplo
maatide puhkekoduks saamisest, kui
25 aakri suurune maa-ala müüdi mil
joni dollari eest Ameerika Aiandusü-
hingule. N. Vene saatkond tahtis
maakohta osta, kuid välisministee
rium asius vahele, et.ajalooline koht
ei läheks võõraste kätte.

9 Kanada Kuiisinikeklnlii Cosinopu-
litan Club Artist hõlmal) 1 Sliiget
mitmetest rahvustest. Eestlastest
on vastu võetud Joana Saarniit ja
Osvald Timmas.

10 suurimat
rahvaarvult
NEW YORK (EPL) — UNO sta

tistika järele on maailma 220 riigi
seas rahvaarvult suurimad järgmi
sed 10:

1) Pekingi-Hiina — 787.176.000, 2)
India — 550.374.000, 3) N. Liit —
245.066.000, 4) Ameerika Ühendriigid
— 207.006.000, Brasiilia — 93.408.000,
7) Bangladesh —• 75.000.000, 9) Lää-
ne-Saksamaa — 58.175.000, 10) Nigee
ria — 56.510.000.

Lisada võib, et Rootsi on 39-dal ko
hal oma rahvaarvult.

Mis puutub maailmajagudusse, siis
on Aasias 2104 miljonit, Euroopas 466
miljonit, Aafrikas 354 miljonit. Ladi-
na-Ameerikas 291 miljonit, Pähja-
Ameerikas 230 miljonit ja Okeaanias
20 miljonit inimest. Rahvaarvu juur
dekasv on intensiivseim Ladina-
Ameerikas 2,9 protsendiga, järgnevad
Aafrika 2,6, Aasia 2,3 ja Okeaania 2,1
protsendiga. Alles siis tuleb Pöhja-
Ameerika 1,3 ja Euroopa 0,8 protsen
diga. Võrdluseks N. Liit, kus iive on
1,1 protsenti.

£einaleateid
Keilas Eestis, on 22. detsembril

möödunud aastal surnud Kata Tä
he, n-na Tamberk, sünd. 7, oktoob
ril 1873 Läänemaal Lähtrus. Ta sai
99 aastat vanaks. Ta viibis vahe
peal küüdituses.

Brasiilias suri 12. detsembril möö
dunud aastal Elise Orav, n-na Pitk-
maa, sünd. 21. oktoobril 1839.

Inglise raamatu
vildak pilt balti
sõjaväeüksustest
LONDON (EH) — Inglismaal ilmus hiljuti David Littlejohni raamat "T

Iie Patriotic Traitors” (Patriootilisedreeturid), kus autor kirjutab sakslas
te koostööst teiste rahvastega möödunud sõjaajal. Nagu pealkiri viitab,
loeb la kõiki sakslaste poolel vöidelnuid ”reeturiteks”.

Kuigi autoril olevat laialdaselt aja
loolist materjali kasutada olnud on
ta selles raamatus kas ebateadlikult
vöi pahatahtlikult eestlasi ja lätlasi
quislingute leeri arvanud.

Muuhulgas on ta kas vasakpoolse
te vöi ühekülgsete allikate põhjal
valgustanud eesti ja läti sõjaväela
si viiga omapärasest vaatepunktist.

Leheküljel 310, kus hinnatakse ida
vabatahtlike arvu Waffen SS-is, mär
gitakse, et eestlased olid ühed esime
sed keda Waffen SS-i vastu võeti.
Augustis 1942 asutati Eesti Leegion
ja sellele järgnes pea Läti SS Lee
gion. Nelja kuu jooksul värvati 6500
eestlast ja 15000 lätlast ning leegio
nid muudeti brigaadideks, ja hiljem
diviisideks.

Läti Lennuväe Leegion asutati sep
tembris 1943, tegutsedes koos eesti
lennuväe vabatahtlikega Öõpomroita-
jate Grupi Osllandi osana.

Himmler olevat olnud huvitatud
Lätist ja Eestist ja seepärast kohel
di neid rohkem kui liitlasi, mitte
nagu vallutatud maid. Leedu ei ol
nud sellises eelistatud olukorras,
sest olles slaavi mõjudest liiga lä
biimbunud, osutus ta mittesobivaks
ümbersaksastuiniselcs — vormel,
mida Himmler olevat kavatsenud
kasutada Lätis ja eestis.
Kui puudulikud on autori ainealli-

kad näitab viide 1844 aasta Narva
rinde kaitselehingutele, kus leiavad
märkimist sakslaste lcörval vaid
Nordland diviis, Taani, Hollandi De-
Ruyter rügemendid ja Belgia Lang-
emarek brigaad.

Raamatu löpulebekülgedel on lisa*
ära toodud järgmised arvud Rüütli
ristide kohta, millised anti soja jook
su 1 mitte-sakslastele: Lätlastele 8,
hollandlastele 5, eestlastele 4, prants
lastele 3, haiglastele 3 ja taanlastele
2.

Aeg mõtelda eesti
suvikodude-suvele

Suvi hakkab lähenema ja aeg on möteldz ka eesti suvlkodude suvele.
Noortel on jälle võimalus veeta tor edat suve teiste eesti noortega, eesti
personaliga ja eesti oma suvikodud es. Nagu tavaliselt on ka tänavu Su-
vikodude Kuratooriumi rezhiis avatud kaks suvikodu: ”Kungla” Stock
holmi skäärides Björkö saarel ja ” Ojamaa” Gotlandil.

• Sõit suvlkodusse ja koju tagasiAllpool lähemaid andmeid:
e Kungla suvikodu — 44 kohta —
asub öslarsjös Björkö saarel, mis
asetseb Norrtäljest kirde suunas ja
kuhu , on maaühendus Väddö kaudu,
Stockholmist pääsev suvikodusse ka
saarestikuvahelist mereteed kaudu
kiirlaevaga "Prinsen”. Suvikodu ma
jad asuvad avaral rannakrundil ja
merekaldal asetseb pesemisruum-
saun. Võrk-, badinintoni- ja korvpal-
liväljakud, mänguruum lauatennise
mängimiseks jm. Kungla stardib ree
del, 15. juunil ja lõpeb neljapäeval,
12. juulil. Pärast suvikodu lõppu on
Kungla ruume võimalik kasutada
puhkuse veetmiseks. Juhatajaks on
valitud Stockholmi Eesti Lasteaia ju
hataja pr. Erna Klemmer, kes viima
sel kolmel aastal on olnud ka Kun-
glas suvikodu juhataja.
@ Ojamaa suvikodu — 52 kohta —
asub Lörjes Gotlandil, Sütest kirde
pool Hellvi lähedal, Hooned asuvad
eraldi teistest asulatest rannaläheda
sel maa-alal, mis ümbritsetud metsa
de ja vabade randadega. Suvikodu
õuel asuvad võrk- ja korvpallivSlja-
kud ning vihusaun koos pesemisruu
miga. Lauatennise mänguruum jm.
Ojamaale sõidetakse samuti reedel,
15. juunil. Suvikodu I vahetus lõpeb
12. juulil ja II vahetus algab 13. juu
lil ning lõpeb 9. augustil, I vahetuse
juhataja ei ole veel valitud. II vahe
tuse ajal on aga juhatajaks hr. Lem
bit. Klemmer, kes on samas vahetu
ses töötanud juhatajana kahel viima
sel suvel.

9 Laste vanus — Suvekodudesse võe
takse lapsi vanuses 7-14. Erandjuhtu
meil, ruumi leidumisel, ka noore
maid ja vanemaid.

9 Osavõtumaks lapse viibimise eest
suvikodu ühes perioodis on 300 kroo
ni (koos kindlustuse ja voodipesuga)
ja kahe perioodi eest 600 krooni, kui
lapsed on sündinud 1961 vöi hiljem.
Lastelt, kes on sündinud 1960 või va
rem, on osavõtumaks ühe vahetuse
eest 360 krooni) (samuti koos kindlu
stuse ja voodipesuga). Osavõtumaks
tasutakse kas juba registreerimisel
vöi I vahetuse eest hiljemalt 1. juu
niks ja II vahetuse eesti hiljemalt 1.
juuliks 1973 Suvikodude Kuratooriu
mi (Estniska Hjälpcentralens Barnko-
lonier) poslgiroarvele nr, 54 450-2.

on lastele üldiselt prii (kaugemate
sõitude puhul vastavalt kokkuleppe
le) kõige lühemat teed pidi ja kõige
odavamal viisil, Kulu magamiskoha
eest laeval ja rongil tasub lapse
vanem, samuti pagasi eest.

9 Arstlik järelevaatus — laste ja
personali — toimub päev enne suvi
kodusse sõitmist.

9 Registreerimislehed on saadaval
Eesti Algkoolis Stockholmis, Eesti
Lasteaias, täienduskoolides ja Suviko
dude Kuratooriumis. Laste registree-
rimisi võetakse vastu ka telefoni
teel.
9 Muu informatsioon saadetakse su-

vikodudesse registreeritud laste vane
maile hiljemalt maikuu jooksul.

Kuuiõpp
läheneb

Eesti Päevalehe
tellimist, et tehe saamisel
vahet ci tuleks. Tcllimiui

võtavad vastu kõik postkonto
rid Rootsis.
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Sittow portreemaalijana
Sittowi nime, rahvuse ja päritolu

kohta on tehtud mitmeid ülestähen
dusi, See on loomulik, et teda — vas
tavalt tema loomingu erilaadile, on
peetud flaamlaseks. Sellest loomingu™
tehnilisest arusaamisest on tingitud
ka nimi Miehel Flamenco. Väga lugu
peetud asjatundjad on seile küsimu
se ümber siiski omavahel Jahkarva-
mistesse sattunud.

Tema pikaajaline viibimine Hispaa
nias on lubanud oletada hispaania
Vöi portugali päritolu. See seisukoht
esineb juba rohkem kui sada aastat
tagasi (1862) ja tema nimi hispaania
allikates on Miguel Sithium. Mõnede
arvates on Sittow ladina kultuuriga
madalmaalane.

1940 tuleb Mecklenburg päevakorra
le seoses Paul Johansoni suure ava
stusega, et Micheli kodulinn on ol
nud Tallinn. Seda teooriat nõrgenda
vad mõtlemapanevalt väljendused
nagu ”der deutsche Handwerker-
sonn” ja "ein ehrenvolles Denkmal
tiir das Deutschtum Livlands im Mit-
lelalter". Me peame ringi vaatama
rohkem kriitilise silmaga, eriti niisu
guste fikseeringute puhul.

Nagu austatud lugeja märkab, ei
ole Sittowil nüüd mitusada aastat hil
jem raskusi päritolu leidmisega.
Jaan Kross oma ilukirjanduslikus lü
himonograafias "Neli monoloogi
Püha Jüri asjus” teeb vihjeid talu
poeglikkude ja mittesaksa soovunel
mate suunas. Detroiti institutsiooni
ühes viimases publikatsioonis on kir
jutatud; "Miehel, son ot a painter of
Dutch origin, Slawes van der Sut-
tow, was born in Tallinn ca 1469”.

Nimede kirjutamisviisi peale kuue
teistkümnenda sajandi alguses ei saa
loota. Tol ajal puudus väljakujune
nud ortograafia. Paljud isikud on ise
oma nime mitmel erineval kujul kir
jutanud. (Seda esineb veel meie ajal
gi!) Võõrad kirjutasid nime üles pea
miselt kuulmise ja harjumise järele
ja need harjumused — eriti päritolu
märkimise juures — erinesid tundu
valt. Eesnimi oli tähtsam kui pere
konnanimi. Perekonnanimed puudu
sid paljudes maades ja paljude rah
vakihtide juures. Me peame ntians-
seeritud soojusega vaatama Sittowi
paljudele nimevariantklele.

Sittow on õieti ainuke kaasmaala
ne, keda nii paljud lahkesti on nõus
rehkendama oma kogukonda. Tema
maalinguid on kvalitatiivsetest oma
dustest tingituna peetud Jan van
Eyck'i, Dürerä, G-ossaerti ja Holbeini
Joominguks. See on igal juhul üli
malt märkimsväärne, kuna meie hul
gas ei ole praegu kedagi, kelle suh
tes vöiks vähimalgi määral eeldada
Säärast fantaasiarikast omapoolekis-
kumist Euroopa parnassil, Miliza
Korjus ja Chalmersi tehnikaülikooli
prorektor kaasa arvatud.

Ei ole tarvis vähematki kartust
tunda, et Sittowil töödest — pärast
tema avastamist — nüüd vöiks puu
dus kätte tulla. Vastupidi, tema ni
mele kirjutatava loomingu suhtes tu
leb tihtipeale kahtlev asend võtta.

Sittowi loomingu "komistuskivisid”
leidub kunstikaubanduses ja nende
arv näib kasvavat. Inglismaa, Belgia, I
Schweiz, ja Hispaania produtseeri
vad juurde ”uut” Sitoowi loomingut.
Galerie Robert Finck, 62 Boulevard
de Waterloo, Bruxelles, tutvustab
oma viimases kataloogis nr 15/1872
ühte uut Sittowi maalingut — "Ma
ria” lapsega koos donaatoriga” ja
publitseerib lehekülje suuruse värvi
lise reproduktsiooni. Belgia tuntud
galeriide kunstiline ekspertiis võib
endale heade sissetulekute lootuses
sellist reklaami lubada.

Mõnede aastate eest müüdi Lich-
tensteinis Vaduzis ühte tööd, mida
vaga vähestel eeldustel arvati kuulu
vat Sittowi loomingusse ja mille koh
ta sooviti saada selgust Rootsist. Taa
nis avastas üks ajakirjanik portree
an. Carlsminde-Biliedet, mis pidi
,olema Sittowi töö. See portree, tuge
vate ülemaalingutega, ja väga tähele
panuväärse aastaarvega 1523, jõudis
hiljem Rootsi, Maimösse. Sittowi
nime all on maalinguid (pärast tema
avastamist.) üles kerkinud mitmel
pool. Teisest küljest ei tarvitse see
veel vähendada toelist võimalust, et
võiksime miine uue töö üles leida —
senistele lisaks. Madalmaad ja His

paania peaksid sobima sääraseks ot-
singuretklemiseks.

1492 — 1504 on Sittow seisnud ku
ninganna Isabella teenistuses Hispaa
nias. 23-aastasena on ta koos mitme
teisega, nende hulgas kõrgetasemeli
ne Juan de Fiandes, olnud Euroopa
ajaloo väga murranguliste sündmus
te tunnistajaks. See on kaunis märki
misväärne ning õpetlik miljöövahe-
tus Eestist pärinevale noorukile. Sa
mal aastal, 2. jaanuaril, Granada pä
rast 800-aastast mauride riiki Hispaa
nias. Sügisel avastati Ameerika Ko
lumbuse poolt 31. märtsil 1492 anti
välja edikt, mille järgi kõik juudid
pandi valiku ette; ristiusk vöi maalt
lahkumine. Niisama avarad valiku
võimalused avanesid mauridele küm
me aastat hiljem. Andaluusia mung
ad rändasid rohkem tavalises korras
koos oma armukestega Põhja-Aafri
kasse. Sellel renesansekultuuri hiil-
geepohhil õitseb inkvisitsioon erakor
raliselt silmapaistval juhtimisel: Tole-
dö peapiiskop Francisco Ximénes de
Cisneros. Niisuguse tähtsa nime
unustamine puht lohakusest vöi ük
skõiksusest vöiks ikka veel olla mit-:
tesoovitav.

Selle funktsionääri olemasolu on
märgata ka Sittowi loomingus. Sit
tow töötab koos Juan de Flandesiga
kuulsa "Oratooriumi" 47 väikese pa
neeli maalimisel, üks nendest, Maria
taevaminek", on säilitatud Washing
toni National Gallery's. See töö on

Püha Jüri Tallinna kunsti
muuseumis.

Super dzhässi aktsepteerimisega an
nab Batashov ka põhjenduse; nõuko
gude dzhiiss olevat saanud nüüd oma
pära, mis erineb; läänest ja kujune
nud "sotsialistlikuks”.; Batashov tea
tab ühtlasi, et dzhässifestivalid Tal
linnas on jälle lubatud. Nimelt peeti
a. 1949 Tallinnas esimene selline
dzhässipidustus, millele järgnes veel
13 taolist kokkutulekut. Tallinn ole-

äratanud tähelepanu ja on reprodut
seeritud mitmevärvitrükis Art News
kaanepildina September 1985. Dürer
on ”Oratooriumi" maalinguid pida
nud kõige kaunimateks, mida ta ku
nagi on näinud (”der, gleichen jeh
von reinigheith und guth darzu nie
gesehen hab” 7.6.1521). Juan de Fian
des ja Miehel Sittow on mõlemad
protreteerinud suurinkvisiitor Cisne-
rosi äratuntavalt Kristuse ristikand-
mise stseeni külmalt argumenteeri
vaks tunnistajaks.

Tänapäeva protestidega harjunud
maailmas oleksime tõenäoliselt ko
he näinud seisukohavõttu ajajärgu
pingelise problemaatika lahtimõtesta
miseks.

Tallinna ja Lüübeki kunagine tihe
ühtekuuluvus on väärt kõige vähe
malt üht palavat pisarat, kui kõndi
da külmade tuulte pigistuses tänase
hansalinna tänavatel — Trave kal
dal. Sten Karling on kord kirjuta
nud, et need linnad "hörde samman
på samma sätt som de båda armarna
i ett krucifix". Nüüd on Lüübeki ku
nagine jõuline dominants teda muut
nud võõrkehaks nii ühes kui teises
suunas. Tema asend keskeuroopa pii
rijoonel on nagu valus meeletuletus
sellest, mis siin kord raehärrade ja
suurte kaubasakste ajudes on liiku
nud. Lüübek on jätkuvast! linn, mil
le eksistens on mõtlemapanev ja mis
endale kõrgete tornidega otsib tae
vast tuge.

Jaan Krossi "Neli monoloogi Püha
Jüri asjus” on Sittowi küsimust ko
dumaal tänuväärselt tutvustanud.
Sündmustiku nähtamatuks tagafoo-
niks on kunstniku kohtuprotsess
oma võõrasisaga Lüübekis 1507. Raa
mat on ilmunud nüüd juba kolman
das eriväljaandes Vive Tolli illustrat
sioonidega 1972. Teose kaunilt vali
tud üldpealkiri "Klio silma all” lu
bab ehk mõned hiljaksjäämised ro
mantilise raami ülesehitamisel aines
tikule.

Miehel Sittow on üks üllatavalt hi
linenud representant Madalmaade
koolkonnas. Me võiksime nimetada
teda hilisgooti stili täiesti viimaseks
võimaluseks. Kaasaegne Dürer on
kaugelt mitmekülgsem, laiahaardeli
selt analiiseeriv ja avastaja natuur.
Sedasama peab väitma Itaalia renes-
sanskunsti suurkujude Leonardo da
Vinci, Rafaeli ja Michelangelo kohta.

Sajandivahetus 1500 ja sellele järg
nevad aastakümned on maailmakun
sti seisukohalt kõige konkurentsi-
kindlamad, universaalgeeniuste järe-
laimamatu epohh. Ja just selles uue
aja kultuuriloomingu ning suurte
avastuste kõrges lainetuses suudab
noormees Tallinnast ennast maksma
panna oma ajajärgu kõige hinnatu
ma öuekunstniku ning portreemaali
jana.

RAIN REBAS

9 Kanadas Thunder Eays tegutse
vas teatris Cambrian Players tegut
seb näitlejana eestlanna oi vi Pint.
Ta on varem esinenud Torontos ka
Rein Andre stuudioteatris Olvi
Pint-Jubari nime all.

vat sellega kujunenud "nõukogude
dzhässis kindlaks mõisteks. 1967 kat
kes aga dzhässipidustuste korraldami
ne Eestis "teatud raskuste tõttu",
nagu ajaloos üteldakse. Numl olevat
aga Tallinna kultuuriministeerium
asjale oina õnnistuse jälle aimud.
Festival toimus 24. veebruaril Tartus
ja 25-dal Tallinnas.

Rezhiim lubab jälle
dzhässifestivalide
korraldamist Eestis

D/Iiüsaiuiiusika on N, Liidus kaua elanud n.ü. varjuelu, kuna anietn-
kult poolt seda on vaadeldud kui ”liiane dekadentsi”. Mürgiks, et
dzliäss on nõukogude rezhiiniis saavutamas teatud aktsepteerimist, oli
esimese ilzhäsfu ajaloo valjaandmine Moskvas riiklikul kirjastusel. Au
tor on Aleksei ltatashov ja raamatu nimeks on "Nõukogude dzhäss —
ajalooline ülevaade”. Batasliov väidab, et dzhüssimuusikaga alustati
juba a. 1922.

Kui Haapsalust
läks eetrisse
esimene saade

LONDON (EPL) — Seoses inglise ringhäälingu BBC 50-aastase juube
liga meenus Inglismaal Cambridge’is eluneval eestlannal Irene Tedderil
(töötab seal kolledzhi raamatukogu juhatajana) esimene eesti raadiosaa
de, kus ta oli kaastegev kui Haapsalu raadiojaama juhataja ins. Laur-
manni tütar ja milline saade läks eetrisse ainult aasta hiljem kui ingla
sed startisid. Tegemist ei olnud tol korral veel Riigi ringhäälinguga,
vaid saatekatsega, mis näitas, et Eesti oli tehniliselt hoolega jälgimas
maailma uudiseid.

Pr. Tedder-Laurmann jutustab:
— Minu isa, ins. E. Laurmann, oli

lol ajal Haapsalu raadio jaama ülem,
mis kuulus riigi posti,telefoni ja te
legraafi võrku ja asus mõni kilomee
ter linnast väljas ilusas männi met
sas, kus jaama ülemal oli ka kasuta
da avar elumaja. Laps ei oska ju pa
ljudele sündmustele seda tähtsust an
da, mida need omavad tegelikus
elus, eriti kui neist kodus palju ei
köneida. Nii oli ka selle esimese raa
dio kontserdiga. Mäletan siiski, et
ühel suvise! päeval meie kodus oli
palju sekeldamist: ”saalist” tassiti
suurem osa mööblit välja, seinad kae
ti tekkide ja vaipadega, isa ja jaama
ametnikud õiendasid mingisuguste
traatidega ja lugesid ühte mikrofoni
ikka ”üks, kaks, kolm, halloo, hal
loo,” oli palju telefoneerimist ja õhk
kond väga ärev. Varajasel pärastlõu
nal, ütleksin, et see oli pühapäev,
sest meeleolu oli kuidagi pidulik, saa
bus kohate trio kuhu kuulusid meie
tuntud muusikud Schüts ja Vaar-
man, kes tol suvel mängisid Haapsa
lu sümfoonia orkestris. Peagi olid pil
lid häälestatud ja alustati kontserdi
ga. Ühe ”solistina" esinesin ka mina,
mängides klaveril, mida olin juba
ligi kolm aastat õppinud, paar pala.
Mäletan, et mängisin SchumaniTi
”Kamina ääres”, sest see oli üks vä
heseid klassilise sisu ja väärtusega
palasid, milleni küündis minu tehni
ka, ja siis veel ühe Burgmüller’i
etüüeü, miliel oli vaid .meeldiv-kölali-
ne effekt.. Avaliku esinemise palavik
oli mulle siis veel täiesti tundmata.
Ülekannet kuulati valjuhääldajaist
Tallinnas , toimuval põllumajanduse,
näitusel. Arvan, et asjaosalised jäid
kolk üritusega rahule ja sündmust
pühitseti hiljem ema korraldatud pi
dulauas. Minul, kuigi olin "tegela
ne”, sellest ei lubatud osa võtta hiit-.
■e aja tõttu.

Mäletan veel praegu kui imelikult

muusika selles sumbutatud ruumis
kõlas ja et mulle tõendati, et see
peab nii olema, sest ehtsates stuudio
tes olevat kõik seinad tervenisti ”va
teeritud". Saate levitamiseks kasuta
ti arvatavasti uut 100 m kõrgust raa
dio masti, mille minu isa oli püstita
nud. Enne tema tulekut oli seal vaid
kaks madalamat 50 meetrilist. Need
mastid olid meile, lastele, suureks
kiusatuseks, sest neile ronimine möö
da konstruktsiooni kuuluvat raud re
delit oli keelatud suure trahvi äh
vardusel. Nii et päris tippu minna
me ei julgenud, aga poole kõrguse
peale sai vahest salaja ikka ära käi
dud.

Meil oli kodus fotode seas üks, mil
lel oli näha tükike seina vildakalt
kaetud meie prmmiruudulise pleedi
ga ja selle ees ühe improviseeritud
jala küljes mikrofon. Kui imestasin,
et miks sellist närust fotot hoitakse,
siis öeldi mulle, et see on nagu üks
tähtis ajalooline, dokument: sellest
mikrofonist levis esimene Eesti ava
lik raadiosaade.

Järelmärkusena ja näitena meie
rahva tublidusest tahaksin veel mai
nida, et minu isa oli saanud suurelt
osalt omal jõul selliseks eriteadla
seks raadio alal, et firma usaldas te
male tsaari jahile ”Standart” raadio
jaama sisse seadmise, mille eest te
mal oli tsaari kingitud pühendusega
kuld kell. Samuti ehitas ta Kaugesse
Itta, Ohotskisse, esimese raadio jaa
ma, milleks temal tuli sinna organi
seerida eriline ekspeditsioon.

Külastage
EESTI MAJA
WAHING.34-I



Koln.ap., 23. märisU
5

I

j

Koolinõuniku
vaated noorte
raamatuküsimuses

Tuntud pedagoog ja Eesti Komitee Koolitoimkonna koolide inspektor
mag. phil. Herman Ilajamaa on ühenduses päevakorrale kerkinud küsi
musega saatnud toimetusele alljärg neva kirja, miles ta soovitab vahet
teha ”hea ja kurja vahel”. Ta rõhutab, et valitseb suur puudus 7—13.
aasta vanustele lastele kirjutatud raamatutest.

i Teie lugupeetud lehe 17. märtsi
numbris avaldatud Rootsi Eestlaste
Esinduse koosoleku kirjelduses refe
reeritud sõnavõttude ja õpikute koh
ta vastuvõetud otsuse puhul palun
lahkesti lubada ruumi mõnede märk
mete esitamiseks.

1960 ilmus kodumaal E. Nurme, E.j
Raieti ja M. Kindlami toimetatud1
'^Õigekeelsuse sõnaraamat". Sellest il-;
mus kirjastus ”Orto” poolt mõned;
aastad tagasi — minul oleval eksemp-/
laril ei leidu ilmumisaega ega-kohta
— kordustrükk ofsett-trükiria.

Ma olen nim. "Orto” väljaande ka
sutamisele võtmisi meie kodudes ja
koolide lõppklassides väsimatult soo
vitanud, sest "Õigekeelsuse sõnaraa
matu" keerdkäikude tundmine ja ka-
sutamisoskus on väga vajalikud meie
võõrsil kasvavale noorpõlvele. USA-s
on praegu kaalumisel selle muretse
mine kõigile koolidele E. Rahvusko
mitee summadega.

Esinduse koosoleku otsusest ei ole
siiski mulle päris selge, kas nim. õpi
ku ”ORto” väljaanne käib ka keelu
alla. Kui ei kai ja sel puhul on pää-
setud ka n.n. printsiibi-küsimusest,
siis on hästi. Meie kodudes leidub
aga rohkesti selle kodumaal ilmunud
originaal-väljaandeid, mida on ka las
tel koolides näha olnud.

Vastuvõetud otsuse järele enam ei
tohita Eestis ilmunud väljaannet
meie koolides kasutada ja õpetajad
peavad selle õpilaste käest ära võt
ma ja nõudma lastevanemailt. et nad
muretseksid selle, "Orto" väljaande,
mis on ju s i s u 1 i s e 11 täpselt seesa
ma.

Esinduse koosolekul toimunud sõ
navõttude referaadist nähtub, et seal
on mainitud Astrid Lindgreni "Pipi
Pikksukka”. Astrid Lindgren on
praegu Rootsis kõige loetavam laste
kirjanik, kelle teosed on tõlgitud
kümnetesse keeltesse ja kelle osa teo
seid on illustreerinud eesti kunstnik
Ilon Wikland-Päübo.

Mainitud fantastiline lastejutt
”Pipi Pikksukk” on nüüd ka kodu
maal ilmunud heas eestikeelses tõl
kes. Nagu Esinduse koosolekul ka õi
gesti märgitud, ei tohi nüüd meie
lapsed vabasmaailmas seda põ
nevat teost eesti keeles lugeda, veel
vähem seda eesti koolis arutada.
j Kodumaal on eriti rohkesti ilmu-
jiud kirjavara koolieelikuile ja noore-
imale kooliastmele. Teoste tulvast
i märgiksin "Punamütsikest”, Vennad
j Grimmide üle maailma tuntud mui-
| nasjutte, Fr. R. Kreutzwaldi ja Ju-
|han Kunderi eesti muinasjutte ja
August Kitzbergi haruldaselt ilusat
lastejuttu "Piibelehe-neitsi”, illustree-
llritud ja heas trükistiilis.

Kõik nim. teosed kuulusid juba
meie iseseisvuse ajal laste lugemisva
rasse, aga Esinduse koosoleku otsuse
järele ei tohita nüüd neid siin meie
lasteaedades, mänguringides ja kooli
des lugeda ega arutada. ,

Ma olen meie avalikkuse tähelepa
nu aeg-ajalt juhtinud — viimati j
Norrköpingis — kardetavale tühiku-j
le, mis esineb eriti meie teismeliste'
ikka jõudnud noortele sobiva eesti
keelse kirjavara puudumises,

Soomes ilmus kümmekond aastat
tagasi Merja Otava noorteraamat
”Priska-suvest suvesse”, mis sai seal
esimese auhinna ja kohe suure
menu osaliseks — seitse trükki seits
me aasta jooksul! See on ilmunud ka
rootsi keeles.

Nim. teos on eriti sobiv tütarlaste
le 14.—18. eluaasta vahel. Nüüd on
see ka kodumaal Ilmunud eestikeel
ses tõlkes, kuid vastuvõetud otsuse,
järele ei tohi seda meie noored väl
jaspool kodumaad oma ema- või isa-
keeles lugeda.

Need cn ainult mõned näidised sel
le kohta, et kodumaal avaldatakse

peale "Õigekeelsuse sõnaraamatu" ka
muud kirjavara, mis vöiks olla sobiv
ja kasulik ka meie noortele vöörtsil
— lisaks ja täienduseks selle vähese
le, mis me oleme suutnud siin välja
anda — nende eesti keele sõnavara
laiendamiseks ja üldse suurema huvi
äratamiseks Eestikeelse raama-

i Su vastu.
i Need, kelledel ei ole lapsi või kes

oma lastele eesti keelt üldse ei õpe
ta, neil ei ole aimugi tohutuist ras
kustest ja probleemidest, mis meie
lastevanemad on praegu oma lastele
eesti keele õpetamise alal, eriti veel
kohtades, kus elatakse hajutatult
rootslaste või teiste rahvaste keskel.

Mitmekesine ja laste erinevale eale
vastav eestikeelne lugemisvara on
üheks heaks vahendiks meie rahvus
liku kasvatuse tööväljal kodus, las
teaias ja koolis. Eriti on siin olulise
tähtsusega koolieelne ja teismeliste
iga. Me peame ka vabanema võhikli
kust arusaamast, et 1—2 lasteraama
tu abil, olgu need nii head kui ta
hes, saame küllaldase aluse oma las
te eesti keele sõnavarale, huvile ja
püsivale harjumusele ka eestikeelse
kirjavara lugemiseks.

Ka oma koolides peame lugemike
käsitlemise kõrval vähemasti ühe ees
tikeelse teose klassi kohta läbi luge
ma ja selle sisu refereerima. Ka siin
on ilmnenud suur vähesus lastele
7.—13. eluaasta vahel sobivas ja neile
jõukohases eestikeelses kirjavaras,
mis on meil senini võõrsil ilmunud.

Samal Esinduse koosolekul vihja
tud täiesti õigustatult sellele, et va
stuvõetud otsusega on alahinnatud
meie õpetajate, kasvatajate ja laste
vanemate kindlat poliitilist hoiakut
ja nende võimet, selget vahet teha
kodumaal toodetava hea ja kurja va
hel.

Kus, millal ja kelle poolt on eesti
j koolis kasutatud või soovitatud kasu
tada kodumaal ilmunud lugemikke
või muid õpperaamatuid, mis sisalda
vad sealset parteipropagandat, meie
kodumaa ajaloo võltsimist või muud
sellist?

Praegu ei ole meil momendil otse
niipalju probleeme oma kooliõpikute
alal — Kanada on andnud ja on and
mas märkimisväärset lisa, mis on tea
da ülemaailma kõigil, kes töötavad
eesti koolipõllul. Meie õpikute k5si-
mus näib olevat — Teie lugupeetud
lehes avaldatud sõnavõttude järele
otsustades — Esinduse koosolkeul
mingisugusest arusaamatusest või
teadmatusest esile kerkinud ja seda
seal valgustatud, ilma et oleks kõiki
õpikuid lähemalt tuntud või neid ko
guni nähtudki.

Peamiseks probleemiks oh praegu
r~ sellele ma vihjasin juba eelpool —

[Vajaliku saate- ja lisamaterjali ja so-.
bivate noorsoo- raamatute vähesusi
,Muidugi oleksid kõik, allakirjutanu-:
f/ga eesotsas, väga-väga rõõmsad, kuil
(Rootsi Eestlaste Esindus on tahteline4,
Sja suuteline sellel alal appi tulema
Jja kas hakkab nüüd ise kõiki vaja
likke laste- ja noorosooraamatuid kir-
Ijastama või annab selle ülesande
(ühes tõhusa majandusliku- toetusega
(näit. E. Kirjanike Kooperatiivile, y

Ja küsimus ei ole mitte iihes ega
kahes raamatus, vaid terves seerias.
Ka peetagu silmas meie tarbijate
väga väikest arvu kõigil vanuseast
meil, sest meie laste arv kahjmeb.jgfc.l,
j est JririftngggäyatjT^ÄIgnšedaliijiest-
ki peame oma rahvusele päästma, ük
skõik missuguse hinna või vaeva
eest!

H. RAJAMAA

• Eesti Rahvusteater Torontos esi
tab Arvo Mägi näidendi ”Saalomo
ni naised” Siegfried Prccmiga Saa
lomoni osas. I.eiila Järvi mängib
leskkuningannat Betscbat ja Silvia
ITeem lemmiknaist Alaisalii.

Relvavennad Juhunsnn (Edmär Kuus), Kronström (Mart Kikerpuu), Vihur (Madis Gering)
ja Printsina» (Artur Sikk) toitu kontrollimas. Ilm.ar Talve "Jühansoni reisid Soomes” eten
dused toimuvad Stockholmi Eesti Teatri lavastusel: Göteborgis laupäeval, 31. märtsil kl. 19
Munkebäcki koolimajas. Boråsis pühapäeval, 1. aprillil kl. 15 Engelbrektsskolas. Norrköpingis
laupäeval, 7. aprillil kl. 1.9 Flickskola aulas. Eskilstunas pühapäeval, 8. aprillil kl. lj Årby
koolimajas. Stockholmis laupäeval, lj. aprillil M. 19 ja pühapäeval, 15. aprillil kl. 17 ABF
teatrisaalis, Sveavägen jl.

Kui Roosevelt kavandas
Saksamaa tükeldamist

BONN (EPL kirjasaatjalt) — Läänesaksa ajakiri ”Stern” käsitleb artikliseeriat ”Die Teilung” neid saladoku
mente, mis jutustavd liitlaste sõjaaeg seist Saksamaa tükeldamise kavadest pärast sõda. Seeriast selgub, et kui
Churchill 20. oktoobril 1941 Moskvast oli reisimas koju Londoni, saatis ta Ühendriikide presidendile Rooseveltt-
le raadiogrammi, milles teatas, et ”mitteametlikult kõnelesime ka Saksamaa tulevikust. Sialin soovib moodusta
da Poolast, Tshehhoslovakkiast ja Ungarist kaitsevöö laane vastu. Kui võimalik, siis nende riikide ühendami
se teel. Austriast, Baierist, Württembergist ja Badenist ta soovib moodustada Löuna-Saksa riikide liitu, mille
pealinnaks Viin. Minu ettepaneku, arvata sellesse liitu ka Ungari, lükkas ta kategooriliselt tagasi. Ruhri- ja
Saarimaad soovib Stalin internatsioaaliseerida, samuti Kieli kanalit. Kheinimaa esineb tema kavas iseseisva
riigina.”
Sel ajal, kui lääne ja ida armeed

tungisid üle Oderi ja Rheini jõe, töö
tati Washingtonis, Moskvas ja Londo
nis palavikuliselt nende kavade ka
lal, kuidas teostada Saksamaa jagami
ne. Kõikjal nõuti : ”Ein Deutsches
R-eich dürfe es nicht mehr geben’’
(üks Saksa riik ei tohi enam esine
da).

Esimese Saksamaa jagamise kava
esitas Roosevelt juba 3949. aastal
Teheranis. Ta kava erines Stalini
omast ainult selle poolest, et Aust
ria esines iseseisva riigina ja Saksa
maa tuli jagada viieks iseseisvaks
osaks. Ainus, kellel puudus kava,
oli Churchill.
Kui Stalin —- veebruaris 1945 — te

malt selle kohta arvamust nõudis,
vastas Churchill: ”Meie määrame 80
miljoni inimese saatuse, kava esita
mata, sest teda huvitas siis mitte
Saksamaa tulevik, vaid Saksamaa va-
luutamine ja Saksamaalt saadav
saak.

Kui kohtuti Potsdamis — juulis
1945 — puudusid üldse kavad ja kõ
ned Saksamaa tuleviku kohta. Aruta
ti ainult, kuidas jagada ja kasutada

Churchill oktoobris 19 j j Mot
Teel telegrafeeris ta Rooseve
maa suhtes.

saaki. Oder-Neisse joonest ida pool
asuvad alad määrati Poolale ja nelja-
vöimu kontrollnöukogude (Viermäch-
te-Kontrollrat), mille asukohaks Ber
lin. Kõige tähtsama aga esineb Pots
dami kokkuleppes lause: ”Bis aug
veiteres wird keine zentrale deuts-
che Regierung errichtet” (esialgu ei
asutata ühtki keskset saksa valit
sust). Seega jäeti ka Potsdamis Sak
samaa tulevik määramata.

Umbes pool aastat hiljem Tru-
men kahetses, et ta andis oma all
kirja Potsdami kokkuleppele, jaa
nuaris 1946 kirjutas ta välisminis
ter ”Byrnesile: "Potsdamis asetati
meid valmis tõsiasjade ette. Olukor
dade tõttu pidime tunnustama lda-
Poola okupeerimist venelaste pooli
ja Sileesia okupeerimist Poola
poolt. Need olid selged vägivalla
aktid. Me ei tolli enam lubada
mingeid kompromisse.”
Kui liitlaste kontrollnöukogu — 12.

okt 1945 — tahtis luua keskset Sak
sa organit rahanduse, väliskaubandu
se ja tööstuse korraldamiseks, takis
tas seda Prantsusmaa veto.

Välisministrite konverentsil Londo-

:.vast tagasi jõudes Londoni,
iie Stalini plaanidest Saksa-

nis — sügisel 1945 — nõudis Prant
susmaa Rheinimaa jagamisi: mitmeks
”autonoomseks” osaks, Ruhrimaa in-
ternatsionaliseerimist ja Saarimaa
andmist Prantsusmaale. -Molotov lu
bas seda nõuet toetada siis, kui Nõu
kogude Liidul lubatakse vägede saat
mine Ruhrimaale. Selle Molotovi
nonde tõttu Prantsusmaa loobus, sest
ta nõude vastu olid ka Bvrnes
(USA) ja Bevin (Inglismaa).

Londoni konverentsist peale al
gas külm sõda lääne ja ida vahel.
Selle põhjustas kommunistliku süs
teemi kehtestamine Poolas ja Mosk
va käitumine reparatsiooxnmak.su-
de sissenõudmisel. Jalta salaproto
kolli alusel lubasid läänevöimud
Nõukogude Liidule 10 miljardi dol
lari väärtuses reparatsioonimukse
natuuras. Need pidid kaetama de-
monfceerimiste kaudu Ida- ja Lää-
ne-Saksainaalt ning Ida-Saksa
jooksvast produktsioonist. Läänet
soonidest demonteerimiste eest pidi
Venemaa saatma sinna toiduaineid.
Selle lubaduse jättis Venemaa täit
mata.

Saksa idatsoonist demonteerisid
venelased kõik, mis üldse oli või
malik. Isegi teise paari raudteede
rööpmeid ja koha ii ka kõik röop-
ntcil. Need tehased, millede demon
teerimine oli võimatu (näiteks Leu
na vabarikud), konfiskeeriti ja
muudeti nõukogude aktsiaseltsi
deks. Ka käisid venelased Lsiüiu*-
Berliinis ja läänetsoonides demon-
teeritiuis, mis põhjustas kokkupõr
keid venelaste ja saksa tööliste va
hel. Ka oli nende demonteerimiste
vastu ÜSA militaar-kuherner kind
ral Clay, kes keelas venelast**!
rüüstamised läänes. Sellest peale
tekkis ka kontroltnöukogus lõhe
ida ja lääne vabel.
Ka tekitas lahkarvamusi demontee

ritud varade hindamine ja nende
väärtuse kindlaksmääramine. Mosk
va tegi seda oma hindade ja arve
stuste alusel, mille tõttu oli ka 10
miljardi dollarini jõudmine peaaegu
võimatu. Venelasi toetas IDA-SAK-
SA SED, kes nõudis Saksamaa ühen
damist antifashistlikuks demokraat-
lik-sotsialistlikuks vabariigiks (EPL/
W.
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.EPL, moehiri;
Romantiliste kübarate kevad

Talve meil Skandinaavias tänavu polnud ja kevad paistab lca veel kaugel mägede taga olevat. Mis aga Juba
öitscl on moekevad ja seekord on ta vägagi lilieiine. Eriti mis puutub kübaratesse. Neil ilutsevad suured
kevadfiite puhmad või kaunilt õitsele puhkenud hilissuve roosid. Kübaraid tuleb nüüd kanda igasuguse riietu
sse juurde igal kellaajal. Valitseval kohal on laineliste äärtega Garbo modellid, mis vist kunagi enam moest ei
lähe, mida aga tegelikult nii vähe kantakse.
Teine tähtis tegur on plisseeritud

scTiT See kuulub pika jakiga kevad-
ko?t-'ünii juurde, mille lõige on röhu-
tiiõut sportlik. Suvised kergest lina
se.-1 kostüümid on rinnataskute ja
\bCffi — midagi Aafrika safari-üli-
kor.na taolist. Ruttasin ühte niisu
gust kergest linasest riidest modelli
selga proovima ja pettusin. Jaki sõja
väe vormi meenutav lõige mõjus va
namoeliselt, lühike käis ei sobinud
üldse mitte nimetatud lõikega ja alla

poole laienev sile seelik — ka neid
on olemas — ei mõjunud figuurile
sugugi meelitavalt. Kõik oli kuidagi
ebaelegantselt ”tädilik”.

Samuti oli pettumuseks jalga proo
vitud mõõduka blokk-tallaga roosast
shevroolakist suveking. Vooder rohu-
roheline ja konts 8 cm kõrge. Just
selle kõrge kontsa tõttu tundub
nagu langeks jalg kingas allamäge —
väga ebamugav tunne ja .pikemal
käimisel väsitav. Kuigi paksu tallaga

Väike volanffiäärestus kaelal ja käistel on samuti plissee.
Paremal: Villane stiliseeritud mustriga sinine-valge-punane
kevadkosiüüm. Valgel kübaral suured karilealcraöied. 

Kas teie täpsed |
ja iapseiapsett toeeaet |

PÄEVA- !LEHTE? j
s

Selle kaudu seotakse nad eestlusega ja Eesti problee- J
midega. Paljud vanemad peavad oluliseks tellida leh- jj
te ka oma lastele kingitusena, et nad harjuksid eesti ■

oma lehte lugema 5

| SOOVITAGE EESTI
s PÄEVALEHTE NENDELE,

: KES VEEL El OLE
I TELLIJAD

king annab pikkust juurde ja kõrge
stabiilne konts sääred teeb sihvaka
maks, on heledatele pastellvärvideie
vaatamata kõik need moodsad tömbi-
nina-modellid kobakad ja enamuses
ebamugavad jalanõud.

üldiselt tuleb nentida, et kleitidele
on pandud suurt rõhku. Õlajoont on
pikendatud kas volangiliste peleriin-
vöi puhvkaiste abil. Puhvid on eriti
moes, ka pikad laia mansetiga lõppe
vad puhvid. Pluusilise ülaosaga
särkkleidid näivad surematud olevat.
Talje on seekord oma õigel vööko
hal, Kitsad vaikese pandlaga vööd
on jälle päevakorral. Volditud seeli
kute pikkus püsib pölvejoonel või pi
sut pealpool põlvi. Enam pole minit
ega midit kuskil näha. Hästi kirjude
suvekleitide juurde võime kanda
ühevärvilist sportliku lõikega jakki.
Pastellvärves kerged kostüümid oma
vad volditud seeliku kõrval ka sa

mast riidest pükse, mis taljest allüü
reni on kaunis laiad.

Värvidest näib kõige rohkem
kompvekiroosat, eredat päikesekol-
last ja heledat, veidi sinaka varjundi
ga rohelist. Teised sagedased toonid
on helelilla, tumesinine koos punase
ja valgega, helebeezh ja valge. Must
rite alal kombineeritakse ikka veel
ruudulist joonist lilledega, mis või
vad olla kas vägagi efektsed või hir
mus maitselagedad, ruutusid ja täp
pe. Viimaseid kasutab Dior üleni
plisseeritud seelikuga valgest shan-
tungsiidist suvekostüümil, kusjuures
laiaäärelise kübara ja seeliku muster
on väiksemate täppidega kui pika
jaki oma, mille oraanzhid lapid on
poole suuremad. Prantslased nimeta
vad seda mustrit ”peltts pois” — vai
kes Kevad- Kevad- ja suvemantlid
on eelkõige mehelikud trench-eoat
modellid. Suvemantlid on tihti lühi
kese laia käisega, mis pikad kerge
suvekleidi käised kenasti laseb välja
paista. Ka on mõned suvemodellid
hästi laia seljaga, vastandiks seotava
vööga treneh-modellidele. Ohtra plis
see kasutamise tõttu on kerged sifoo
nid, musliinid ja krepp de chine rii-
dematerjalid kui ka kerged shan-
tung-siidid väga moes.
. Näojuroestuse alal lansseerib Pariis

”kahvatu näokese hooaja”. Kõige
pealt: soeng on madal ja pehmelaine-

1 :e paazh. Juuste otsad taga ülespoo
le lokkis. .Pehmed tukad otsaesisel,
kulmukaared aga peaaegu nähtama
tud, kitsad. Silmade ümber jumestus
tugev, võib ka päris vikerkaare vär
vides olla, mis on väga võõrastav,
aga kahjuks moodne. Nägu läbipaist
valt kahvatu, veidi kullaka jumega.
Ainult põsenukid tohivad rõõmsalt
punaselaigulised olla. Isegi löuaotsale
võib veidi ruuzhi panna, see tegevat
suu ilusamaks, huulte ümber tõmba
me kitsa hõbedase piirjoone ennekui
huuled jumestame kas beezbikaspu-
nasteks või piimjalt roosakateks. Rip
smed on tugevasti värvitud, isegi tu
meroheline ripsemetushh on käibel.
Ka tugevad huulevärvid on moes,
kusjuures väike kevadine moehullu
stus on vastavalt silmade jumestuse
le sinakad ja rohekad huulepulgad
ja küünelaki varjundid.

KARIN SAARSEN

Liikumisi läbi
raudeesriide
Okupeeritud Eeslist püüses

Ühendriikidesse venda kiilaslania
I.conhard Ilanst ja isa juurde Veli
Valter Rinne.
; Lääne-Saksamaal külastas tütart

1 iii®IL santlaii meeleldi
I proovinumbreid.
äa££j:aa:3äa23ainsa5l3SaBaaiEBa9flB9SaGE5flSaaMBHi

Helmi Avi ja oma öde Lidia Kaalep.

0 Montrealis tähistas üfl-aastasl sün
nipäeva kaugesõidul üürimees Jaa
nus Hail, kes nüüd tegutseb raama
tupidajana ühes müübüiüitaiüses.

EPL ristsõna nr. 12

Paremale: 1. kaisutus 8 asula 9 en
nast täis, uhke 11 autovabrik Rootsis
(peamiselt osade produktsioon) 13
keha osa 14 omapead 15 AS (saksa
k.) 16 järv Eestis 18 noot 19 USA kir
janik (+) 20 sidesõna 22 uimastit tar
vitav indiviid 2S jõgi Lätimaal 26 osa
saunast 27 kaeve 29 kuurort Belgias
31 Abessiirtia tiitel 32 poolt (lad.k.)
33 lehtpuu 35 nahahaigus 36 mäges-
tik Aasias 38 looma moodi häälitse
ma 39 osariik USA-s, 41 Kuninglik
Rootsi Autoklubi 42 viga (lapse kee
les) 44 on (ingl.lt.) 46 mahumüöt 47
Punane Rist {rootsikeelne lüh.) 49
pransuskeelne artikkel 49 mööbliese
(om. kääne) 52 valgusallikas 54 saksa
keelne artikkel 55 küsimus 57 paik
58 mi-bemoll 59 linn Shveitsis 61 see
(ingl.k.) 62 linn Eestis 63 kogu, hulk.

Alla: 1. tuntud eesti ajakirjanik
Göteborgis Andres) 2 elukutse 3 sa
ma, mis 18 paremale 4 kandev mõte
5 teie 6 liiklustakistus 7 meesisik, as
jamees 8 paja sulus 10 suur anum 12
tuntud eesti leivatööstur Rootsis 13
kuju ”Kolmest Musketäärist” 16 Ka
nadas elunev eesti kirjanik 17 kõiges
19 protaktitaium 21 kaksikvokaal 22

sültjas põlev aine 23 väike metsloom
24 tüli ostima, kerjama 25 tuhk (root

si k.) 28 võta oma hoole alla 30
puust nõu 32 koht 34 riik Ameerikas
35 väike metallist tarvitusese 37

vana Indiaani hõim L.-Ameerikas 38
Doonau lisajõgi Baieris 40 Eesti kirja
nik (+) 43 kuulus prantsuse maali
kunstnik (+) 45 mustus pesuvees 48
lamas 50 ühendatud Riigid (ingl.k.-
lüh.) 51 ingl. tiitel 53 kaassõna 55 ke
vadkuu 56 Skandinaavia lennuliin 59
argoon 60 diftong.

Lahendus 11:
Paremale: 1 vanaisa 7 vanaema 13

alusta 15 röövel 16 nai 17 suu 19 ara
20 es 21 Elli 23 part 26 it 27 siia 29
giid 31 Pat 32 mamma 33 bai 35 sula
37 taas 40 AP 42 sasi 44 kaas 45 ai 46
Poe 48 isa 50 osi 51 selgus 53 Pirita
54 egoisti 55 vaatles.

Alla: + vanem 2 alas 3 nui 4 AS 5
itali 6 sa 8 ar 9 nööri 10 Eva 11 meri
12 alati 14 au 17 si 18 UP 21 situs 22
lamas 24 agara 25 tibas 27 SAS 28
ema 30 das 34 lapse 36 ladus 38 aaria
39 alias 41 poeg 43 nii 44 ka 45 aste
47 Elo 49 su 50 oil 52 st 53 pa. 

Eestlased Vietnami
vange vastu võtmas

NEW YORK (VES) — Põhja-Vietnamis ja FNL käes vangis olnud ja
nüüd vabastatavaid ameerika sõjaväelasi võtab Lõuna-Vietnamis vastu
eriüksus vabanejate tervislikuks ülevaatuseks ja võimaliku kohese abi
andmiseks. Selles vastuvõtjate tiimis töötab ka kaks meie kaasmaaiast-
söjaväelast, nimelt kolonel dr, Einar liimina ja sle. Jüri G. Laa ts. Mõle
mad teenivad saiiilaariili süstes ja mõlemad on kutselised sõjaväelased.
Nii kol. E. Hixnma kui ka J. Laats

on viibinud Vietnamis ka soja ajal.
J, Laats on meie andmeil seal prae
gu vabatahtlikult ja juba kolmandat

korda. Mõlemad on teeninud ka
kuulsas Special Forces üksustes ja
nendega kaasa teinud operatsioone. ,

Seekord on nende ülesandeks saa
buvaid sõjavange vastu võtta ja pä
rast vajaliku abiandmist edasi saata.

Nende töö ei näi olevat lihtne,
kuna nad sellega on endile tõmma
nud ka peakorteri tähelepanu. Oma
kohuste eeskujuliku täitmise eest
avaldas komandeeriv kindral-major

M. G. Hosenborugh neile ja nendega
koos töötavaile viiele sõjaväelasele
päevakäsuga tänu.

© Misjonär Ester Sirolkin, kes vii
bis vahepeal puhkusel Ameerikas,
on nüüd jiiUe oma tegevuskohal
Asmaras Eritreas. *i’a raporteerib,
cd nüüd on liikimiisload jälle kaota
tud, mis vahepeal seati sisse sissilc-
gcv usr pärast, milline jätkub sii
ski teatud piirkondades. Üle miime
aasta puudus liiuhamccdtnslel ra-
imuhini paaslupuiiisJuscl liuna spor
diväljakul sõjaväeline kaitse.



Kolmap., 28. märtsil 1973

Annast isa ja vanaisa

William G.
Liiidström’i

Sünd. 9. 9, 1898 Haapsalus
Surn. 21. 3. 1973 Sollentunas

mälestavad leinas

LILIAN ja LARS
JAN ja GUNILLA

SVEN ja IMBI

Matusetalitus toimub reedel,
30. märtsil kell 15.00 Silverdahls
kabelis, Helendune!, Sollentunas.

t
Oma asutajat liiget, ksvil!

Dipl.ivts.

William G.
Lindström’!

mälestab leinas

E. V. KORP! WÄINLA

Annast

William G.
Lindström’i

mälestavad leinas

ELSA
EVI PEREKONNAGA

HENNO PEREKONNAGA

Balti rahvaste vabadusvõitluse
innustatud toetajat, meie asutajat

ja esimeest

Ripl.ins.

William G.
Lindslröm’i

mälcslnb leinas

RliSTl VABADUSKAUITAL

Ideelist eestlast
ja head sõpra

William
Lindström’i

mälestavad sügavas
leinas

AINO KÄSPER
KRISTJAN MEIKOP

abikaasaga
ERVIN J. NÖMMERA

abikaasaga
BLANDINE PAAVER

VOLRAD PIIRAND
JÜRI REMMELGAS

ELISE ja HANS TRUUVET
ANN VIITA

E. Lauljaskond Rootsis

Kallist sõpra

William G.
Lindström’i

mälestab kurbuses

JUHAN AAVIK
abikaasaga

Armas väimees, õemees ja ristii
sa.

Herman Prenta
Mälestavad leinas

MARIA
VILMA perekonnaga

ARMILDA perekonnaga
ALFRED ja RALF

RISTTFÜTRED
MILVI ja MARIANNE

Joli. 3:16

Puhka rahus!

Johannes Aavik’ut

mälestab leinas

VAMBOLA KLAUREN

Joliamies Aavildut
mälestavad

END. ÕPETAJAD ja ÕPILASED
Saaremaa Ühisgümnaasiumist

Armast, sõpra, kolleegi ja kaasvi
listlast

Joliamies Aavik’nt

leinab ja mälestab hardalt

JULIUS MÄGISTE
perekonnaga

Kallis ema. vanaema ja vai

Miina Simonsson
Sünd. 25.8.1885 Noarootsis
Surn. 22.3.1973 Sollentunas

Mälestavad sügavas leinas

MARIA ja SAIMA
-AKSEL PEREKONNAGA

Eestis

Matusetalitus toimub laupäeval,
31. märtsil kell 13,00 Sollentuna

kirikus.

Kui esineb
surmajuhtum

Konsulteerige suurima usaldusega
matusebürood

'Thure Söderquisl
Begravnings &

Ehlhegängelsebyrå
Mnriatergct I

116 18 STOCKHOLM
Tel. il 80 01, 44 80 98

Eriala:

Eestikombelised
matusetalilused

Ööpäevane valvekord

SpordiringvatMde
UUSI SPORDIKOOLE

ROOTSIS
Vöistlussport kipub üha enam sar

nanema elukutsele nii väljaõppe, töö
koorma kui ka teenistuse poolest.
Mis viimasesse puutub, armastavad
õhtulehed esile tõsta hiigelsummasid,
mida tippsportlane võib lühikese aja
ga kokku ajada, üks värskemaid näi
teid on kiiruisutamise maailmameis
ter Hasse Börjes, kes teenis pisut
enam kui nelja minutiga 35.000 kroo
ni. Seejuures ei tohi aga unustada,
et nende nelja minuti taga on tuhan
deid töötunde, pealegi väga vaevali

st Rootsi ei jääks liiga palju maha
USA-st ja Ida-Euroopa riikidest, on
ka siin pisitasa hakatud sallima mö
tet, et tippsportlased peavad tohtima
pühenduda oma erialale täie koormu
sega. Sõjaväeteenistuses on viimasel
ajal antud suuremaid vabadusi ja on
koguni loodud mõned spordirügemen-
did.

Noortele talentidele on asutatud
spordigümnaasiume. Praegu taotleb
Haninge (Stockholmi külje ali) luba
niisuguse kergejõustikukooli asutami
seks, Varemalt on spordiinternaate
järgmistel aladel: jäähoki (Leksand),
kiiruisutamine (Strömsund), suusata
mine (Järpen), tennis/lauatennis
(Malmö) ja ujumine (Klippan).

PAGULUS-KVALITEET
Küllap on epiteet "pagulus” mõne

ski seoses saanud halvustava tähen-

Voldemar
Randviir’!

JUHO JÄÄTMA
perekonnaga

EINO KLEMENT
perekonnaga

ANTS TBEBLA
perekonnaga

REIN KAARIK

Meie sõber

Aleks Mehislri
lahkus 2. märtsil 1973 Torontos

Leinavad

HARRIET ja EDUARD
TANK

EDUARD LEITSK
perekonnaga -

HEINO KRABI)
perekonnaga

duse, nagu oleks tegemist teise sorti
mendiga, mis väärib mainimist ai
nult selle tõttu, et see on saavutatud
maapaos ja kitsamates oludes. Mi3
aga puutub spordirekorditesse, ta
haks peaaegu väita vastupidist. Väl
jaspool Eestimaad asuv rahvagrupp
on üllatavalt palju korda saatnud
spordi areenid ei.

Kui vaatleme suuri spordialasid,
kus rekordid on mõõdetavad senti
meetrites ja sekundites, leiame, et
meie kergejöustiklastest on tervelt
seitse meest jõudnud olümpia-aladel
eesti tipptulemuseni, s.t. ületanud
kehtiva N. Eesti rekordi. Kangelas
teks on Kivisaar, Leps, Lillakas,
Marks, Hoost, T. Sepp ja Väide Ja
Tõnu Sepa 20,5 200 m jooksus aastast
1300 kehtib veel praegu eesti tipptu
lemusena!

Ujumises on rekordimehi annilt
riis, nimelt Arusoo, Krull, Kääni,
Kulasalu ja Troost. Ja nende poolt
püstitatud eesti tipptulemustest on
tänini neli püsime jäänud: John Ku
lasalu 200 m vabalt 1.58,6 (1973), Too
mas Arusoo 100 m liblikat 58,93
(1970), 200 m liblikat 2.08.97 (1970) ja
400 m kompleksi 5.01,2 (1968).

LAPLASTE
MEISTRIVÕISTLUSED

Suurte rahvusvaheliste spordialade
kõrval leidub muidugi niisuguseid,
mida harrastatakse vaid vähestes pai
kades. Nii on näiteks suvitajad Got
landil võinud jälgida võistlusi üsnagi
omapäraste! aladel. Nüüd loeme, et
laplased on omavahe! vöisteliu.4
Jokkmokis, kus muide asub laplaste
oma rahvaülikool.

Meistrivõistlused peeti pöhjapödra-
hooldamises, mis koosneb kolmest
alast, nimelt suusatamisest <7 lun),
laskmisest ja lassoviskamisest. Võist
lused kestsid kolm päeva ja osa võt
ma oli kutsutud ka naabermaade lap-
lasi. (EPL/AR1
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VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Eesti Majas, Wal-

lingatan 34 laupäeval, 31/3 kl. 18 vai
mulik lauluöhtu.

STOCKHOLM
Jällegi vaimulik lauluöhtu!

Kuna eelmine vaimulik lauluöhtu
Eesti Nelipühi koguduse korraldusel
leidis sooja vastuvõttu Stockholmi
eestlaste hulgas, siis otsustati juba sa
mal õhtul jaanuaris korraldada uus
lauluöhtu 31, märtsil.

Niisiis ütleme teretulemast Eesti
Majja, Wallingatan 34 laupäeva õh
tul kl. 18.00 kus lauluga esinevad
koor, solistid ja kvartett Lauri noo
red. Lühikõne: Allan Laur.

LUND
EttekandekoosoleK

Eesti Teadusliku Seltsi Roots:s,
Löuna-Rootsi osakonna korraldusel
toimub reedel, 30. märtsil ettekande
koosolek algusega kl. 19.30. Kõneleb
fil. kand. Evi Pärnoja-Swietlicka tee-,
mai ”Kromatograafilised meetodid
analüütilises keemias". Ettekanne
leiab aset Zooloogia Instituudi kuul-
desaalis, Heigonavägen 3, kolmas kor
rus. Pärast ettekannet tavakohane
koosviibimine.

LUND
Ecllcadc

Eesti Teadusliku Seltsi Rootsis kor
raldusel toimub 15. aprillil "Eesti aja
loo sümpoosium", mis leiab aset
Grand Hoteli väikeses saalis alguse
ga kl. 13. Täpne kava tehakse teata
vaks. hiljem.

C Ystadis sündis Melta ja Mikk
Marandile tülar.



Vaba eestlaskonna
informatsioonilelit SJ2ÖTI Ilmub kolmapäeviti

ja laupäeviti

Dannebrogi lipu
all Vabadussõjas

Tallinna Vanaturukael Vabadussõja ajal taanlaste pildistu
ses. Esiplaanil tööülesannet ootvad ekspressid.
Taani vabatahtlike juhi Richard Gustav Borgelini jutustus tema vap

ra väeosa võitlustest Eesti Vabadussõjas kannab pealkirja ”Dannebrogi
iipu all”. Kuigi ülkahetuhande taanlase soovis vabatahtlikult osa võtta
Eesli kaitsesõjast Nõukogude Venemaa kallaletungi vastu, takistas tol
leaegne Taani valitsus värbamist. Eesti rindele jõudis ainult kapten
Borgelini kompanii paarisaja mehega. Taanlaste tulekul oli aga suur
moraalne tühisus. Eesti ei pidanud oma kaitsevöiilust üksi, teda toeta
sid Põhjala naabrid, soomlased, taanlased, rootslased.
Taanlased olid tublid lahingume-

hed. Kaitstes rinnet Võru all, suurel
ofensiivil Põlija-Läti vabastamiseks,
tas Eesii vägedel isegi tekkis kon
takt Poola iseseisvuse eest väitlevate
üksustega, lahingutes Pihkva taga
Venemaal ja Ostrovi piiramisel täit
sid nad edukalt oma lahinguülesan-
deid ja kandsid ohvreid.

Borgelini jutustus on Vabadussöja-
aegse Eesti kirjeldus, nähtud võõra
maalase silmaga ja sisaldab huvita-
on paeluvad, söjaelamused vürtisita-
tud huumori ja romantikaga.

Bergelin tuli Eestisse kaptenina ja
kui tema üksuse sõjateekond oli lõp
penud, lahkus kolonel-leitnandina.
Teda dekoreeriti Eesti Vabaduse Ris
tidega I liik 2. järk (sõjaliste teenete
eest) ja II liik 3. järk (vahvuse
eest). Ta tuli Eestisse tagasi, teenis
Eesti sõjaväes, astus Eesti kodakond
susse ning haris eesti põldu oma au-
tasumaal Maidlas, Tema kirjelduse
tahekülgedelt kiirgab palju arma
stust maa vastu, mille vabaduse eest
Borgelin ja ta mehed olid võidelnud.
Ta sõjamälestused ilmusid iseseisvas
Eestis aastal 1934 kahes köites. Kom
munistlik võim on teinud suuri pin-
gutis, et neid raamatuid jäägitult hä
vitada. Nüüd ilmuvad need vabas
maailmas uustrükis ühisesse suurde
raamatusse liidetuna.

Teosele on eessõna kirjutanud dr.
phil. Vello Helk, Taani riigiarhiivi
peaarhivaar. Tema kaasabil on või
malik olnud raamatut illustreerida ai
nulaadsete piltidega. Need andis kir
jastuse käsutusse tookordne ”Berling-
ske Tidene” söjakorrespondent Ees
tis Asbjörn Bech. Oma kaaslase Mö
gel toft-Jörgeiiseniga viibisid nad Va
badussõja ajal Eestis kümme kuud,
kirjutades ja pildistades, kuni Tartu
rahu oli jõusse astunud. Neid fotosid
ajast rohkem kui pool sajandit taga
si ei ole eesti lugejad kunagi varem
näinud.

Kol.ltn. R.G. Borgelin suri Taanis
8. detsembril 1966. Tema suur teos il
mub rikkalikult illustreeritud uustrü
kis Välis-Eesti & EMP kirjastusel
aprillis.

Stipendiumid
Noorele kunstnikule Hans Ander-

sonile Malmöst, kes praegu viibib
Mehhikos ja õpib Mexico City üli
kooli kunstiosakonnas, määrati
rootsi riiklik kunstnikustipendium
12.000 krooni suuruses.

® Huddinges sündis Mari (n-na
| Kaudrci ja Rolf lindile tütar.

ILMUMAS
KoIoiu:lh'ünunl Richard G. Uorgclm

DANNEBORGI LIPU ALL
Taani vabatahtlikud Eesli Vabadussõjas

Suures formaadis, ainulaadsete piltidega. Eessõna kirjutanud
dr.phil. Vello Helk.

Ettetellimise liinil kr. 18:15

VÄLIS-EESTI
.Boi SUI, 1*814 Stockholm, tel. 118/84 09 55, pgiro nr 50 2155 - 2.

Kodumaale saadetavate
toetuste mahaarvamine
maksustamisel ohustatud

Hiljuti avaldati Rootsi päevalehtedes teade, et rahaministri algatusel on otsustatud kustutada deklaratsioonil
vabatahtlikud toetused isikutele, kes elavad välismaal. Põhjenduseks toodi ette, nagu sisaldaksid need põge
nemist maksustusest (skatteflykt) ja et nende kontrollimine olevat raskepärane. Motiivid paistavad olevat
varjatud ettekäändeks. Samal ajal tehti aga sisemaal vabatahtlike toetuste kohta maksu-reduktsioon 50 prots,
ulatuses. Kuid ei mingit kergendust välismaale saadetavate toetuste kohta.
See rahaminstri korraldus sisaldab

faktiliselt kodumaale saadetavate toe
tuste varjatud maksustamist. Kirjas
peaministrile Olof Palmele protestee
rib kodanikuna selliste kitsenduste
vastu eesti jurist August Ots, palu
des asja ümber otsustada.

August Otsa kiri peaministrile ko-
dumaa-toetuste maksüstamisküsimu-
ses kõlab kokkuvõttes järgmiselt:

Allakirjutanu, nagu tuhanded tei
sed kaasmaalased tuli Teise maailma
sõja lõpul poliitilise põgenikuna sõb
ralikku Rootsi ja sai eksiili. Enamus
põgenikest olid heas töövöimlises
elueas, kes olid saanud oma kasvatu
se ja hariduse vabal kodumaal, Ees
tis. Rootsi -riik ja rahvas ei ole kulu
tanud ühtegi ööri nende inimeste
kasvatamiseks ja koolitamiseks. Küll
aga on saanud kasu nende inimeste
tööjõu ja kutseoskuse kasutamisest.
Mitmed tuhanded nendest on tööta
nud üle maa mitmesugustes vabriku
tes ja ettevõtetes 27-28 aastat.

id osa nende inimeste ligematest
oinaksetest, kes on kannud siia
pääsenute kasvatamist ja koolita
mist, on jäänud olude sunnil kodu
maale okupatsiooni ikeslusse. Ole
me pidevalt saatnud neile toetusi
peamiselt just kasvatamise ja kooli
tamise kulude tasuks, mis on ühtla
si olnud ka humaanseks abistami
seks. Need toetused on valmista
nud neile ülimat rahuldust ja too
nud kergendust eluraskustega võit
lemisel.
Vene kommunistlik okupatsiooni

võim on konfiskeerinud nende isikli
kud majapidamised, talud, majad ja
isegi vallasvara. Nõukogude vene po
liitilises rezhiimis koheldatakse end-i
si omanikke ja nende perekonna liik
meid kui "kulakuid” s.o. "rahva kur
najaid", ka siis kui nad pole kunagi
tarvitanud palgalist tööjõudu, kõnele
mata kellegi kurnamisest, mis on
vaid ettekäändeks karistuse määrami
sel.

Paljude ligemad omaksed on küüdi
tatud vägivaldselt Siberi vangilaagri
tesse, kus nad on hukkunud ebainim
likes tingimustes nälja, külma, ala
toitluse jne tagajärjel raskes töösun
duses. Need kes on elanud kuidagi
üle või pääsenud GPU hävitamisest,
neid nuheldatakse nüüdki veel kõige
väiksema pensiooniga 12 rubla kuus,
mis vastab c:a 60 rootsi kroonile ega
jätku isegi igapäevase leiva muretse-

USA-noored
õpivad
eesti keelt
NEW YORK (VE) — Ficlds Me

morial hoolis, Connecticuti osarii
gis iipivd li. klassi õpilased hispaa
nia ja pranlsusc keele kõrvul ka
eesli keelt.

Nende eesti keele õpetajaks on sel
les koolis ajaloo ja inglise keele õpe
tajana töötav Vaike Lugus.

Eesti keele klassi õpilastel on pea
le keele õppimise veel võimalus
tundma õppida eesti ajalugu, geog
raafiat ja kultuuri.

Nende lemmiktantsuks on Ksera-
jaan, mida tantsitakse õpilaste laulu
saatel ja nende lemmiklauluks ”Heli
seb, lieliseb aisakell”, lemmiktoiduks
hapuleib ja verivorstid. Leiva küpse
tas pr. Kandvae ning verivorstid oste
ti New Yorgi Eesti Majast.

Õpilased on innukalt tegevuses he-
lilindi valmistamisega oma keele- ja
lauluoskuste demonstreerimiseks.

miseks Sovjeti kõrgete toiduainete
hindade juures, et kõnelemata
muust vajadusest.

Ülal toodud asjaoludega peaks
olema tõendatud, et näiteks meie
kaasmaalaste puult Eestisse saadeta
vad toetused ci sisalda mingisugust
põgenemist maksustusest vaid on
puhtal kujul kui tasu kasvatuse ja
koolituse eest kodumaale jäänud li
gematele omakstele, kuid ka ühtla
si humaanseks abistamiseks.
Nõukogude okupatsioonivõim trah

vib neid toetusi ebanormaalselt kõr
gete tollimaksuga, mis on sageli 25-
75 prots. sisseostu väärtusest.

Olgu lähendatud et sellist humaan
set toetust jagab Rootsi riik ise mil
jonites kroonides täiesti võõrastele
rahvastele üle maailma, ilma et sel
lest oleks märgatavat kasu või et see
oleks alati motiveeritud. Sellepärast
jääb arusaamatuks miks vabatahtlike
toetuste kustutamine on sihitud just
naturaliseeritud kodanike ebasoodus-
tamiseks, kes abistavad oma lige
maid sugulasi okupatsiooni viletsu
ses, kuna selle vastu sisemaa toetu-

Mai Männik
üliõpilaste
EUR esimees

Mai Männile

Eesti üliõpilaskond Rootsis
(EÜR) pidas oma esindajatekogu
koosoleku 17. veebruaril toimunud
Soome-reisil laeva pardal. Uueks
esimeheks valiti Mai Männik Stock
holmist.
Abiesimebed on (praegused üliõpi

laskondade ja Stockholmi Osakonna
esimehed) Reet Mägi-Estra (Stock
holm), Jüri Romot (Uppsala), Ivar
Lill (Lund), Maret Kindel (Göte
borg), kuna sekretäriks valiti Mart
Maandi (Stockholm) ja laekuriks
Andres Niitepöld (Göteborg).

EÜR on katusorganisatsiooniks siin
setele eesti üliõpilaskondadele ja
Stockholmi Eesti Osakonnale. Senise
tava kohaselt on EÜR kutsunud kok
ku eesti üliöpüasi üle kogu Rootsi
paaril korral aastas ühiste küsimuste
arutamiseks, suvepäevadel ning uue
aasta vastuvõtuks.

EÜR-i uus aadress on: EÜR c/o M
Männik, Bondegatan 28, 11633 Stock
holm. Tel. 08—4411 56.

sed oma rahva vahel on soodustatud
60 prots. maksu-reduktsiooniga.

Seoses sellega ei saa jätta märkima
ta analoogilist sidet hiljuti Moskvas
kehtestatud juutide hariduse »laksu
tamist emigreerimisel Israeli, millise
maksutamise on mõistnud hukka
kogu vaha maailma avalikkus, nende
hulgas ka Rootsi. Ei tahaks siiski
uskuda, et see oleks olnud eeskujuks
vabatahtlike toetuste kustutamiseks
välismaal elavatele sugulastele.

Värske ajaline lähedus, ja kuna
maksustamise objekt on möelmil ju
hul üks ja sama — kasvatuse ja hari
duse maksutamine, millised asjaolud
vihjavad nende kausaalsele sidemele.
Keegi ei saada toetusi ei Inglismaale,
Saksamaale ega USA-sse. Vaid ai
nult kommunistlikesse diktatuurriike*
desse, kus häda, viletsus ja vaesus
on kõige suurem.

Sellest tulenevalt näevad natura-
liseeritud kodanikud välismaale
saadetavate toetuste kustutamises
nende perekondlike suhete peide
tud maksustamist. Toetuste pealt
võimalik riigimaksu kaotus on suh
teliselt mikroskoopiline osa sellest,
mida Rootsi riik ja rahvas ise kulu
tavad oma kodanike kasvatamiseks
ja koolitamiseks.
Lõpuks ka välismaale saadetavale

toetuste kontrollimise raskused pais
tavad olevat otsitud ettekäändeks,
sest nende kohta esitatakse tolliame
tile deklaratsioon, mis ei vöiks olla
kättesaamatud maksuametnikele. Aja
lehtede teatel ei ole riigikassa kaotu
sed toetustest kuigi suur. Kui toetu
se kustutamisel on tõesti esikohal rii
gikassa fiskaalne huvi, siis saaks rii
gikassa palju efektiivsemat tagajärgi
korteriabiraha kustutamisega jõuka
tele perekondadele ja sotsiaalse abi
kontrollimisega, mida jagatakse aja
lehtede teatel ametnike poolt kerge
käeliselt ilma et kontrollitakse fakti
list abivajadust.

Kuna välismaale saadetavate toe
tuste kustutamine tabab kõige va
lusamalt just poliitilisi põgenikke
ja nende ligemaid sugulasi välis
maal, võib see kahjustada Rootsi
head humaanset nime ja tekitada
võõrastust vabas maailmas.
Neil asjaoludel paljude kaasmaalas

test poliitiliste põgenike ülesandel pa
lun asja ümberotsustamist ja endise
olukorra säilitamist toetuste saatmi
sel välismaal asuvatele ligematele su
gulastele, eriti aga just Nõukogude
Liidu poolt okupeeritud maadele.
Sest Nõukogude Liidu okupatsioon
on brutaalsemaid okupeeritud rahvas
tele, kelledel ei ole nimetamisväär
seid inimlikke põhiõigusi ega vaba
dusi.

Kossõg Iil
2.aprillil.
Rootsi
Rootsi välisministeeriumi teatel

külastab N. Liidu ministrite nõuko
gu esimees Aleksei Kossögin Root
sit 2.—G. aprillini.

Programmis on tavakohased läbi
rääkimised Rootsi valitsusega, piduli
kud eined m.h. kuninga ja linnavalit
suse juures jne, Kossögin külastab
ka Göteborgi, kus on ette nähtud
paadisõit skääridesse ning kalastus.

9 Siockholm-Tliigerstenis tähistas
oma 85 a. sünnipäeva Natalia Klas
ser,


